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Szanowni Czytelnicy,

Zakładany na 2017 rok plan pozyskania inwestorów
w Katowickiej Specjalnej Strefie Ekonomicznej został
wykonany już w pierwszym półroczu. Z pewnością to
optymistyczny prognostyk na przyszłość, bo wiele
wskazuje, że 2017 rok będzie rokiem rekordowym. Tym
bardziej ta informacja cieszy, ponieważ sukces ten będzie
udziałem dwóch Zarządów KSSE. Zarząd nowej kadencji
przybliżamy na łamach tego wydania i zachęcamy
do zapoznania się z pozostałymi informacjami
z biznesowego życia naszego regionu.

Redaktor naczelny

Wojciech Leśny 

Adiana Urgacz-Kuźniak

Rozmowa z Katarzyną Konarską-Błaszczak 
i Ewą Brodzińską z Landster

Rozmowa z Czesławem Gałużnym, artystą plastykiem

STREFA sierpień 2017

edYtoRial
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Na spotkaniu podsumowano działania
klastra, które koncentrowały się w dwóch
obszarach: „Innowacja i Kooperacja” oraz
„Rynek Pracy i Edukacja”. Łączna wartość
usług zaoferowanych członkom klastra
w roku 2016 wyniosła ponad 0,5 mln zł.
Oprócz działań podstawowych
oferowanych przez klaster SA&AM, takich
jak: warsztaty tematyczne, seminaria,
spotkania bilateralne, spotkania B2B i S2B,
„Barometr branży automotive” oraz szeroki
wachlarz analiz, raportów i benchmarków,
ważnym obszarem działalności klastra
w roku 2016 były dedykowane inicjatywy
edukacyjne. Uruchomiono pilotażowy
projekt Studiów Dualnych we współpracy
z Politechniką Śląską w Gliwicach oraz
kontynuowano projekt kształcenia
praktycznego na poziomie szkolnictwa
średniego, czego ukoronowaniem jest

realizowany aktualnie projekt „Kariera
i kompetencje – zwiększenie dopasowania
systemu kształcenia zawodowego
do potrzeb rynku pracy w oparciu o sieć
K2 w subregionie centralnym
województwa śląskiego”. Projekt ten
w roku 2016 uzyskał dofinasowanie
w wysokości 7,2 miliona złotych w ramach
Regionalnego Programu Operacyjnego
Województwa Śląskiego na lata
2014-2020. Wszystkie działania
realizowane przez klaster SA&AM mają
na celu wykreowanie województwa
śląskiego, opolskiego i małopolskiego
jako środkowoeuropejskiego regionu
kompetencji w sektorze motoryzacji oraz
w sektorach zaawansowanych systemów
produkcji i inteligentnych aplikacji. 
Klaster, którego liderem jest Katowicka
SSE, tworzy aktualnie 57 przedsiębiorstw,

w tym 22 przedstawicieli sektora MŚP. 
Ich łączne przychody przekraczają
30 mld zł, a zatrudnionych w nich jest
łącznie ponad 30 tysięcy osób. Firmy
zrzeszone w SA&AM przeznaczyły
ponad 700 mln złotych na działalność
badawczo-rozwojową. Miłym akcentem
spotkania była informacja dotycząca
rozstrzygnięcia konkursu Innomoto
dedykowanego badaniom przemysłowym
i pracom rozwojowym w sektorze
automotive. Z puli 238 mln zł ponad
25 mln zł trafi do firm i instytucji
badawczych w województwie śląskim. 
Beneficjentami konkursu prowadzonego
przez NCBiR są między innymi członkowie
klastra Silesia Automotive & Advanced
Manufacturing, firmy: AIUT, Bemotion,
Nexteer, General Motors, Hutchinson,
Zannini Poland, BMZ Poland. l

KlasteR silesia automotive&advanCed manufaCtuRinG podsumował KolejnY RoK
działalnośCi. spotKanie w KtóRYm uCzestniCzYli pRzedstawiCiele zaRządu Ksse,
paRtneRzY oRaz pRzedstawiCiele CzłonKów KlastRa, odbYło się 8 CzeRwCa 
wtYsKiej GaleRii stRefaRt

Dobre wieści
z klastra SA&AM

STREFA sierpień 2017

Wszyst kie czte ry fir my za de kla ro wa ły na kła -
dy in we sty cyj ne na kwo tę po nad
110 mln zło tych, utrzy ma nie 300 ist nie ją cych
oraz stwo rze nie co naj mniej 52 no wych
miejsc pra cy. 
Za kres dzia łal no ści pro wa dzo nej w Żo rach
po sze rzy pol ska fir ma Extral. Re pre zen tu ją cy
sek tor MŚP oraz bran żę me ta lo wą wy twór ca
pro fi li alu mi nio wych, zre ali zu je pro jekt o war -
to ści 50 mln zło tych, zwią za ny z utrzy ma -
niem 210 ist nie ją cych i utwo rze niem co naj -
mniej 25 no wych miejsc pra cy. To naj więk szy
spo śród te go rocz nych pro jek tów, na któ re
KSSE przy zna ła ze zwo le nie w Pod stre fie Ja -
strzęb sko -Żor skiej. 
Przed się bior cą, któ ry zwięk szy ska lę swo je -
go biz ne su przez re ali za cję pro jek tu w Ka to -
wic kiej SSE jest też JAMMET. Fir ma, któ rej
dzia łal ność sku pia się na ob rób ce me ta li,
pla nu je pro duk cję ele men tów do sys te mów
hy drau li ki ste row ni czej. Pro jekt zo sta nie zre -
ali zo wa ny w Ja strzę biu -Zdro ju. Je go war tość
to po nad 3,1 mln zło tych, a w związ ku z nim
po wsta nie co naj mniej 12 do dat ko wych
miejsc pra cy, a tak że utrzy ma nych zo sta nie
8 ist nie ją cych. 
O re ali za cji ko lej ne go pro jek tu w naj więk szej
pol skiej spe cjal nej stre fie eko no micz nej zde -
cy do wał tak że in ny re pre zen tant bran ży spo -
żyw czej – Ży wiec -Zdrój. Fran cu ski pro du -
cent wo dy mi ne ral nej roz bu du je za kład
w Ra dzie cho wach -Wie przu, wy twa rza ją cy
opa ko wa nia PET i szkla ne dla na po jów bu -
tel ko wa nych. War tość in we sty cji to po -
nad 48 mln zło tych. Pro jekt zwią za ny bę dzie
z utrzy ma niem 63 i utwo rze niem co naj -
mniej 12 no wych miejsc pra cy. 

W My śle ni cach w woj. ma ło pol skim no wy
za kład wy bu du je Agro -Jan Pro duk cja, pol -
ska fir ma z seg men tu MŚP, spe cja li zu ją ca
się w pro duk cji urzą dzeń rol ni czych. In we -
sty cja o war to ści po nad 9 mln zło tych bę -
dzie zwią za na z utrzy ma niem 19 ist nie ją -
cych miejsc pra cy i za trud nie niem trzech
no wych pra cow ni ków. 
– Czte ry no we pro jek ty in we sty cyj ne są kon -
se kwen cją do brych wa run ków ja kie stwa rza
KSSE in we sto rom. In we sty cje ma ją miej sce
za rów no na ob sza rach zlo ka li zo wa nych
na Pod be ski dziu jak i w sub re gio nie za chod -
nim. Waż na jest dla nas in we sty cja fir my
JAMMET w Ja strzę biu -Zdro ju, jest ona efek -
tem dłu gich, wspól nych dzia łań po prze dza ją -
cych, za rów no ze stro ny Pod stre fy, jak i in we -
sto ra. Pro gno zu je my rów nież do brą dru gą
po ło wę ro ku – mó wi An drzej Za bie gliń ski, wi -
ce pre zes KSSE, kie ru ją cy pra ca mi Pod stre fy
Ja strzęb sko -Żor skiej. Pod ko niec 2016 ro ku
za twier dzo ne zo sta ło po sze rze nie Ka to wic kiej
SSE o no we te re ny in we sty cyj ne, co ob ję ło
Pod stre fę Ja strzęb sko -Żor ską, któ rej po -
wierzch nia wzro sła o po nad 106 ha tj. nie mal
o 30 proc. Do pod stre fy włą czo no grun ty
w Ja strzę biu -Zdro ju (po nad 25 ha), Go do wie
(po nad 14 ha), Ra dzie cho wach -Wie przu (po -
nad 29 ha), Ra ci bo rzu (po nad 7,5 ha), Wo dzi -
sła wiu Ślą skim (po nad 24 ha), Wę gier skiej
Gór ce (6,9 ha) i Biel sku -Bia łej (0,73 ha), w któ -
rych to miej sco wo ściach Ka to wic ka SSE już
wcze śniej po sia da ła te re ny in we sty cyj ne. Ak -
tu al nie Pod stre fa Ja strzęb sko -Żor ska za rzą -
dza grun ta mi o po wierzch ni po nad 470 ha,
któ re po za wy mie nio ny mi miej sco wo ścia mi
znaj du ją się rów nież w Czer wion ce -Lesz czy -

nach, Cze cho wi cach -Dzie dzi cach, My śle ni -
cach (woj. ma ło pol skie), Orze szu, Paw ło wi -
cach, Raj czy, Ryb ni ku, Ra ci bo rzu, Żo rach
i Zwar do niu. Wio sną Pod stre fa zor ga ni zo wa ła
kon fe ren cje „Stre fa Wzro stu – po pro stu”.
W jej trak cie przy bli żo no za in te re so wa nym
przed się bior com za sa dy in we sto wa nia
w KSSE a tak że no wo włą czo ne do Stre fy te -
re ny in we sty cyj ne. Za pre zen to wa no tak że
pro jekt KSSENON – Ak ce le ra tor Biz ne so wy,
in stru ment wspar cia mi kro i ma łych przed się -
biorstw. Uczest ni cy spo tka nia mie li oka zję po -
znać moż li wo ści w za kre sie fi nan so wa nia in -
we sty cji z fun du szy eu ro pej skich. – No we te -
re ny Pod stre fy są przed mio tem in ten syw nych
prac – za rów no pod wzglę dem przy go to wy -
wa nia in fra struk tu ry, jak i roz mów z przy szły mi
po ten cjal ny mi in we sto ra mi. Szcze gól nie du -
żym za in te re so wa niem cie szą się te re ny
w Ra dzie cho wach -Wie przu, spo dzie wa my się
kon kret nych efek tów w naj bliż szych mie sią -
cach. Rów nież KSSENON spo ty ka się z bar -
dzo po zy tyw nym od dźwię kiem, ma my już
pierw szych in we sto rów za in te re so wa nych
dzier ża wą hal na pro wa dze nie dzia łal no ści
w tym obiek cie – mó wi An drzej Za bie gliń ski.
W ca łej Pod stre fie Ja strzęb sko -Żor skiej 67
firm za in we sto wa ło do tych czas po nad 4,7
mld zło tych, two rząc ok. 11 tys. miejsc pra cy.
Wśród in we sto rów do mi nu ją przed sta wi cie le
branży mo to ry za cyj nej (16 pod mio tów), two -
rzyw sztucz nych (10 pod mio tów) i me ta lo wej
(10 firm). 41 in we sto rów (ok. 61 proc.) to fir my
z pol skim ka pi ta łem, a 37 re pre zen tu je sek tor
ma łych i śred nich przed się bior ców. Na te re -
nie Pod stre fy dzia łal ność pro wa dzą tak że
dwa mi kro przed się bior stwa. l

jastrzębsko-Żorska
rośnie w siłę
podstRefa jastRzębsKo-ŻoRsKa w pieRwszYm półRoCzu 2017 R. udzieliła CzteReCH
zezwoleń dotYCząCYCH pRojeKtów inwestYCYjnYCH, KtóRe będą Realizowane
na zaRządzanYCH pRzez nią GRuntaCH. 
dotYCzą one fiRmY extRal, ŻYwieC zdRój, aGRo-jan pRoduKCja i jammet
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Hala produkcyjna o powierzchni
33 tys. metrów kwadratowych powstała
na 13-hektarowym terenie należącym
do Katowickiej Specjalnej Strefy
Ekonomicznej. Do tego należy doliczyć
6,5 tysiąca metrów kwadratowych części
logistycznej. IFA Powertrain zainwestował
w KSSE ponad 100 mln euro. Ponad
120 osób już rozpoczęło pracę, ale
docelowe zatrudnienie ma wynieść
500 osób. Obecnie w Zimnej Wódce
produkowanych jest około 2 tys. półosi
napędowych – w szczególności dla
samochodów Mercedes Benz klasy C,
E i S – a do 2019 roku, gdy produkcja ruszy

pełną parą, z fabryki będzie wyjeżdżać
nawet 12 tysięcy półosi dziennie. Oprócz
produkcji, IFA planuje uruchomić również
w Zimnej Wódce centrum badań i rozwoju,
w którym prowadzone będą prace
nad półosiami do samochodów
elektrycznych. Centrum badawcze IFA
w Ujeździe dofinansowane ma być
z unijnych pieniędzy zarezerwowanych dla
przedsiębiorców w Regionalnym Programie
Operacyjnym Województwa Opolskiego
na lata 2014-2020. Grupa IFA należy
do największych światowych producentów
wałów napędowych, a co za tym idzie
czołowych poddostawców branży

motoryzacyjnej. Zatrudnia łącznie ok.
2,5 tys. pracowników w ośmiu zakładach
produkcyjnych i centrach badawczo-
rozwojowych na całym świecie, w tym
w Handelsleben w Niemczech, Charleston
(USA) oraz w Szanghaju (Chiny). Koncern
produkuje m.in.: wały napędowe, półosie,
przeguby i inne komponenty dla takich
producentów aut jak Mercedes,
Volkswagen, BMW, Ford, GM, Porsche czy
Ferrari. Firma rozwija też usługi w obszarze
techniki napędowej oraz lekkich
konstrukcji. Poprzez przejęcia i ogólny
rozwój spółka osiągnęła obroty wynoszące
około 600 mln euro w 2016 r. l

pod KonieC CzeRwCa RuszYła pRoduKCja w zaKładzie ifa poweRtRain w zimnej wódCe.
zatRudnienie w nowej fabRYCe znajdzie 500 osób

IFA Powertrain 
już produkuje 
w Zimnej Wódce

Konferencja została zorganizowana przez Stowarzyszenie
Eksporterów Polskich pod Honorowym Patronatem Ministra
Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz Marszałków Województw. Jej
głównym tematem były zagadnienia zagranicznej ekspansji
przedsiębiorstw w ramach Strategii na Rzecz Odpowiedzialnego
Rozwoju. Celem XV Jubileuszowej Konferencji Programowej

Stowarzyszenia Eksporterów Polskich było również określenie
działań w zakresie wspierania zagranicznej ekspansji
przedsiębiorstw w ramach Strategii na Rzecz Odpowiedzialnego
Rozwoju. W trakcie konferencji 25 firm wyróżniono Listami
Gratulacyjnymi i Pucharami Lidera Polskiego Eksportu. Wśród
wyróżnionych znalazło się Mokate. l

moKate
liderem eksportu
26 CzeRwCa 2017 R. w ministeRstwie Rozwoju wwaRszawie odbYła się xv jubileuszowa
KonfeRenCja pRoGRamowa stowaRzYszenia eKspoRteRów polsKiCH. po Raz KolejnY
moKate otRzYmało na niej list GRatulaCYjnY i puCHaR „lideR polsKieGo eKspoRtu”



9

STREFA
INFORMACJI

RozmowA
viP

stREfA
stREf

stREfA  
fELiEtoNU

stREfA 
AUtomotiv

stREfA 
wiEDzY

stREfA 
KLUBowA

STREFA
INFORMACJI

RozmowA
viP

stREfA
stREf

stREfA  
fELiEtoNU

stREfA 
AUtomotiv

stREfA 
wiEDzY

stREfA 
KLUBowA

STREFA sierpień 2017

Nowe zezwolenia dotyczą trzech firm:
Johnson Mattey Poland, Kalpol oraz
Microplasticos, które zadeklarowały łącznie
niemal 470 mln złotych nakładów
inwestycyjnych i zatrudnienie ponad
300 nowych pracowników. 
Należąca do brytyjskiego koncernu firma
Johnson Mattey Poland uruchomi zakład
produkujący katalizatory oraz ich
półprodukty. Projekt o wartości ponad
428 mln złotych związany jest

z zatrudnieniem co najmniej
250 pracowników. Holenderska firma
Kalpol zainwestuje ponad 20 mln zł
w budowę zakładu obróbki mechanicznej
przewodów rurowych ze stali i zatrudni co
najmniej 25 pracowników. Natomiast
Microplasticos będzie produkować
elementy z tworzyw sztucznych dla branży
motoryzacyjnej. Inwestycja pochłonie
21 mln zł, a zatrudnienie znajdzie co
najmniej 39 osób. l

nowe projekty
w Gliwicach
KatowiCKa speCjalna stRefa eKonomiCzna udzieliła
w ostatniCH tYGodniaCH tRzeCH nowYCH zezwoleń, 
KtóRe będą Realizowane w GliwiCaCH

Dokładnie 1 marca 1992 roku
w Lędzinach Rosa rozpoczęła działalność
jako firma oferująca wyroby elektryczne
oraz usługi, głównie na rzecz branży

oświetlenia zewnętrznego. Pięć lat później
zakład został przeniesiony na teren
Katowickiej Specjalnej Strefy
Ekonomicznej w Podstrefie Tyskiej.

Dalsze lata przyniosły szybki i dynamiczny
rozwój. Obecnie firma posiada swoje
zakłady w Rosji i na Słowacji, zatrudnia
ponad 300 pracowników, a jej produkty

2017 RoK jest wYjątKowY dla fiRmY Rosa z  tYCHów.  to RoK, w KtóRYm fiRma obCHodzi 
25-leCie istnienia. – zaCzYnaliśmY pRaKtYCznie od niCzeGo – wspominał podCzas
uRoCzYstej Gali. stanisław Rosa, załoŻYCiel i pRezes fiRmY 

Rosa świętuje 25 lat
są obecne w pięćdziesięciu krajach
na całym świecie. Już od 25 lat Rosa
jest rozpoznawalna jako marka
produktów oświetleniowych
na najwyższym poziomie
technologicznym, o wysokich
walorach jakościowych i estetycznych.
W związku z jubileuszem, 5 maja miała
miejsce uroczysta gala, którą
zorganizowano w jednym
z zakładów – w Anodowni. Jej wnętrze
zostało przekształcone w elegancką
salę z ogromną sceną. Sześciuset
gości – pracowników, partnerów
handlowych oraz przyjaciół – witał
przy wejściu zespół Big Band. 
Nie zabrakło pokazu tańca
w wykonaniu zespołu Top Secret oraz
Champagne Show, a ze znakomitym
magicznym spektaklem wystąpił
Marcin Muszyński, mistrz iluzji znany
z programu „Mam Talent”. Bez
wątpienia jednak największą gwiazdą
wieczoru był zespół Golec uOrkiestra,
który poderwał gości do zabawy.
Urodzinową imprezę w całości
poprowadził znany dziennikarz
telewizyjny – Marcin Prokop. 
Gala była również doskonałą okazją
do podsumowania ostatnich
25 lat funkcjonowania Rosy na rynku. 
– Zaczynaliśmy praktycznie
od niczego – wspominał Stanisław
Rosa, założyciel i prezes
firmy. – Porywałem się na duże ryzyko.
Uczyliśmy się tego rynku od postaw.
Wtedy zatrudniłem siebie i jedną
osobę, która uczyła się pracy
na komputerze. Zaczynaliśmy
od handlu. Kiedy już było nas
dziesięciu, to znaczyło, że się
rozwijamy. Mieliśmy „malucha”, który
służył do przewozu pracowników, ale
też łopat, kilofów potrzebnych
do kopania rowów pod kable
oświetleniowe. No i mieliśmy
siedzibę – niewielkie wynajęte
pomieszczenia w Lędzinach, nie
bardzo reprezentacyjne. A dzisiaj
świętujemy dwudziestopięciolecie
istnienia. Jestem wzruszony
i wszystkim, którzy tę firmę
budowali – zwłaszcza moim
pracownikom – bardzo
dziękuję – mówił Stanisław
Rosa. – Wielokrotnie powtarzałem, że
zasada naszego działania jest
prosta – nie ma rzeczy  niemożliwych.
Wszystko da się zrobić, trzeba tylko
chcieć – dodał. l

Katowicka Specjalna Strefa Ekonomiczna
w Bytomiu powstała w 2014 r. na terenach
po dawnej kopalni Powstańców Śląskich.
Cała działka KSSE zajmuje ok. 21 ha.
Pojawił się już pierwszy inwestor, który
na 2 hektarach zakupionej działki
inwestycyjnej postawi zakład produkcyjny
paneli do bram garażowych. 
Inwestorem jest belgijska firma Epco.
Budowa fabryki już ruszyła, a jej oficjalne

otwarcie planowane jest na pierwszy
kwartał 2018 r. Łączna wartość całej
inwestycji (wraz z zakupem terenów)
to 9 mln euro, czyli 36 mln zł. Ma to być
najnowocześniejsza fabryka Epco w całej
Europie. Docelowo zatrudnienie w niej
znajdzie 30 osób. Warto dodać, że firma
Epco jest jedną z trzech na całym świecie,
która zajmuje się produkcją paneli
do bram garażowych. l

pierwszy inwestor
w bytomiu 
już się buduje
bYtom doCzeKał się pieRwszeGo inwestoRa w KatowiCKiej
speCjalnej stRefie eKonomiCznej. jest nim belGijsKa fiRma
epCo, KtóRa zajmuje się pRoduKCją paneli do bRam
GaRaŻowYCH. budowa zaKładu juŻ RuszYła
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Wwy da rze niu uczest ni czy li go -
ście z Pol ski, Czech, Ukra iny,
Włoch, Fran cji, Bel gii i USA:

przed sta wi cie le pod mio tów rzą do wych,
jed no stek sa mo rzą du te ry to rial ne go,
przed się bior ców, in we sto rów i or ga ni za cji
ich sku pia ją cych, a tak że NGO oraz ośrod -
ków edu ka cyj nych. Spotkanie by ło więc
do sko na łą oka zją do na by cia cen nych
kon tak tów oraz po zna nia no wych moż li wo -
ści in we sty cyj nych czy uzy ska nia wspar cia
dla dzia łal no ści. Ce la mi Si Si le sia przy każ -
dej edy cji są tak że wy mia na do świad czeń
i pro mo cja re gio nu. Pro gram wy da rze nia
obej mo wał: fo rum go spo dar cze, tar gi biz -
ne su, spo tka nia B2B, uczest nic two w me -
czach pił ki noż nej UEFA U -21, wi zy ty stu -
dyj ne (w za kła dzie FCA Po land oraz M -Lo -
gi stic), a tak że wy ciecz kę do Mu zeum Ty -
skich Bro wa rów Ksią żę cych oraz wy da rze -
nia kul tu ral ne.
In au gu ra cja od by ła się 21 czerw ca w Ho -
te lu Ty chy, ofi cjal nym fo rum go spo dar -
czym, na któ rym wy bra ne te ma ty przed sta -
wia li za pro sze ni re pre zen tan ci in sty tu cji
i firm z Pol ski i za gra ni cy. Wy da rze nie
otwo rzył dy rek tor Ho te lu Ty chy Pa tryk
Szczy gieł wraz z pre ze sem Ca me ra Ita lo
Po lac ca Clau dio Ri go lą. Go ści po wi tał na -

to miast Mi chał Gra ma ty ka, wi ce mar sza łek
wo je wódz twa ślą skie go oraz Mi łosz Stec,
za stęp ca pre zy den ta Mia sta Ty chy ds. In -
fra struk tu ry. Na stęp nie głos za brał Ja nusz
Mi cha łek, pre zes KSSE, któ ry mó wił o za -
gra nicz nym ka pi ta le w KSSE. Zbi gniew
Gie le ciak, pre zes Okrę go wej Izby Prze my -
sło wo -Han dlo wej mó wił na to -
miast – na przy kła dzie spół ek ko mu nal -
nych w Ty chach – o zrów no wa żo nym roz -
wo ju mia sta ja ko pod sta wie bu do wy smart
ci ty. Do me ni co Di Bi sce glie z kan ce la rii
WKB Wier ciń ski Kwie ciń ski Ba ehr po ru -
szył na to miast za gad nie nia zwią za ne z pol -
skim pra wem a dzia łal no ścią wło skich in -
we sto rów w 2017 ro ku. Głos za bra ła rów -
nież Jo an na Mrów czyń ska z Ty skie go
Spor tu oraz dr hab. Adam Woj ta szek, dy -
rek tor In sty tu tu Ję zy ka An giel skie go
na Uni wer sy te cie Ślą skim. Fo rum zo sta ło
zwień czo ne lun chem w re stau ra cji La Can -
ti na, po łą czo nym ze spo tka niem z Ce rve -
sa rio, or ga ni zo wa nym przez Ty skie Bro wa -
ry Ksią żę ce. Następnie go ście wy bra li się
na mecz U -21 Wło chy -Cze chy, któ ry od był
się na Sta dio nie Miej skim w Ty chach.
Zwień cze niem pierw sze go dnia by ła ko la -
cja w re stau ra cji La Can ti na, któ rej to wa -
rzy szył kon cert Do ro ty Zy ga dło. Dru gi

dzień roz po czął się wi zy tą stu dyj ną w za -
kła dzie Fia ta w Ty chach, pod czas któ re go
gru pa go ści zwie dzi ła ha lę spa wal ni oraz
mon ta żow ni, na stęp nie prze je cha ła do za -
kła du MLogistic, gdzie mia ła oka zję zo ba -
czyć je den z naj no wo cze śniej szych ma ga -
zy nów lo gi stycz nych. Przed ostat nim punk -
tem dnia dru gie go by ła wy ciecz ka do Mu -
zeum Bro wa rów Ksią żę cych w Ty chach,
gdzie zwie dza ją cy mie li oka zję po znać hi -
sto rię za kła du, jak rów nież zo ba czyć no -
wo cze sną roz lew nię pi wa. Dzień dru gi za -
koń czył się ko la cją w re stau ra cji La Can ti -
na przy mu zy ce na ży wo. W trak cie dwóch
dni od by ły się ku lu aro we spo tka nia mię -
dzy go śćmi oraz lo kal ny mi pod mio ta mi,
a w so bo tę moż na by ło uczest ni czyć w ko -
lej nym me czu U -21 – Cze chy -Da nia. 
Or ga ni za to ra mi wy da rze nia by li: Eu ro pa
Ho use, Okrę go wa Izba Prze my sło wo -Han -
dlo wa w Ty chach, Ka to wic ka Spe cjal na
Stre fa Eko no micz na oraz Ty ski Sport. 
Fo rum zo sta ło ob ję te pa tro na tem Człon ka
Za rzą du Wo je wódz twa Ślą skie go Ka zi mie -
rza Ka rol cza ka, Kra jo wej Izby Go spo dar -
czej, Pol skiej Agen cji In we sty cji i Han dlu,
Do mu Pol ski Po łu dnio wej w Bruk se li, Uni -
wer sy te tu Ślą skie go oraz Pre zy den ta Mia -
sta Ty chy An drze ja Dziu by.  l

w tyChaCh, w dniaCh 21-24 CzerwCa odbyła się Czwarta edyCja
międzynarodowego wydarzenia gospodarCzego si silesia, 
Które równoCześnie towarzyszyło rozgrywKom piłKi nożnej Uefa U-21

Si Silesia 
po raz czwarty
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Spośród siedmiu etapów aż dwa rozgrywały
się na Górnym Śląsku. Kolaże z całego
świata przejeżdżali między innymi przez
Katowice, Tarnowskie Góry, Zabrze,
Zawiercie, Szczyrk, czy Jaworzno.
A wszystko to relacjonowane na żywo przez
światowe media. Impreza organizowana
przez legendę polskiego kolarstwa
Czesława Langa to prawdziwa machina nie
tylko sportowa, ale i służąca promocji
naszego kraju. Trasy przejazdu z jednej
strony dobierane są tak, aby zapewnić
doskonałą sportową rywalizację, z drugiej
zaś mają służyć kibicom i mediom, których
relacje telewizyjne na pierwszym planie
pokazują zawodników, jednak w tle także
piękno naszych krajobrazów. A wszystko to
z niezliczoną ilością logotypów sponsorów
i partnerów wyścigu. W tym roku nie
zabrakło także logo Katowickiej Specjalnej
Strefy Ekonomicznej. Wraz z Miastem
Sosnowiec i Zagłębie FM logo strefy
widoczne było w peletonie samochodów
technicznych wyścigu. Kibice, dzięki
Zagłębie FM, mogli śledzić zmagania
najlepszych zawodników takich jak
zwycięzca tegorocznego Tour de Pologne
Belg Dylan Teuns, drugi w klasyfikacji
generalnej nasz rodak Rafał Majka, czy
absolutna gwiazda pochodzący
z niedalekiej Żyliny Słowak Peter Sagan. l

strefa w peletonie
zaKońCzYł się 74. touR de poloGne. wYśCiG jaK zwYKle wwojewództwie śląsKim 
zaGośCił nieCo dłuŻej, pRomująC nasz ReGion zapieRająCYmi deCH w pieRsiaCH widoKami
iwspaniałą spoRtową RYwalizaCją w RelaCjaCH oGólnoświatowYCH. 
nie zabRaKło moCneGo aKCentu stRefoweGo 

KatowiCKa speCjalna stRefa eKonomiCzna w 74. touR de poloGne 
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ZARZĄD
NOWEJ
KADENCJI

Osobami nowo powołanymi do zarządu spółki są: 
prof. nadzw. dr hab. Barbara Piontek Członek Zarządu,
Jacek Bialik oraz Mateusz Rykała. 
Natomiast pracę w kierownictwie KSSE S.A., 
obok Janusz Michałka, kontynuować będą 
Ewa Stachura-Pordzik i Andrzej Zabiegliński.

pod KonieC CzeRwCa walne zGRomadzenie aKCjonaRiuszY
KatowiCKiej speCjalnej stRefY eKonomiCznej s.a. podjęło
deCYzję o powołaniu zaRządu spółKi na Kolejną KadenCję.
nie zmienionY pozostał sKład RadY nadzoRCzej Ksse
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ja nusz Mi cha łek

Pre zes Za rzą du Ka to wic kiej Spe cjal nej Stre fy Eko no -
micz nej S.A. Przez ostat ni rok pia sto wał sta no wi sko wi ce -
pre ze sa Stre fy. Spe cja li sta z za kre su do radz twa stra te -
gicz ne go, in we sty cji pu blicz nych, za rzą dza nia śro do wi -
sko we go oraz re struk tu ry za cji in fra struk tu ry pu blicz nej.
Jest eks per tem w ob sza rze funk cjo no wa nia pro gra mów
unij nych, od In stru men tów Przed ak ce syj nej Po li ty ki
Struk tu ral nej ISPA, przez Fun dusz Spój no ści, aż po ak tu -
al nie re ali zo wa ny Pro gram Ope ra cyj ny In fra struk tu ra
i Śro do wi sko (POIiŚ).
Ab sol went Aka de mii Gór ni czo -Hut ni czej w Kra ko wie, Wy -
dział In ży nie rii Me cha nicz nej i Ro bo ty ki, po sia da dy plom
ukoń cze nia stu diów po dy plo mo wych w za kre sie Za rzą -
dza nia i Or ga ni za cji w Jed nost kach Sa mo rzą do wych
i Pod le głych Po li tech ni ki Kra kow skiej. Od po wia dał za ko -
or dy na cję pro jek tów in no wa cyj nych i wy bra nych za dań
w za kre sie go spo dar ki ście ko wej, go spo dar ki od pa da mi,
a tak że mo ni to ro wał pro jek ty in we sty cyj ne, a w tym roz -
bu do wę trzech oczysz czal ni ście ków na te re nie po wia tu
ży wiec kie go, za pro jek to wa nie i wy bu do wa nie no wo cze -
snej in sta la cji su sze nia osa dów oraz bu do wę po nad
1400 ki lo me trów sie ci wo do cią go wo -ka na li za cyj nej na te -
re nie je de na stu gmin po wia tu ży wiec kie go. Naobie fa zy
pro jek tu po zy ska no do ta cje unij ne owar to ści200 mln eu ro. 
Był Prze wod ni czą cym Za rzą du Związ ku Mię dzyg min ne -
go ds. Eko lo gii w Żyw cu. Peł nił funk cję Pre ze sa Za rzą du
spół ki ko mu nal nej Be skid Eko sys tem. Peł no moc nik 
ds. Re ali za cji Pro jek tu – MAO (Me asu re Au tho ri sing 
Of fi cer) dla przed się wzię cia „Oczysz cza nie ście ków 
na Ży wiec czyź nie Fa za I i II” w Żyw cu. 
Brał czyn ny udział w ini cja ty wie Le ader. Współ twór ca i za ło -
ży ciel Lo kal nej Gru py Dzia ła nia LGD wra mach Le ader +,
zktó rej po wsta ło Sto wa rzy sze nie Lo kal naGru pa Dzia ła nia
„Ży wiec ki Raj”, w któ rym peł ni funk cję Prze wod ni czą ce -
go Ra dy. Jest też za ło ży cie lem i Prze wod ni czą cym Ko mi -
te tu Za rzą dza ją ce go Kla stra Ener gii „Ży wiec ka Ener gia
Przy szło ści”. Czło nek Ra dy Eks per tów w Wyż szej Szko le
Biz ne su w Dą bro wie Gór ni czej oraz Sto wa rzy sze nia
Chrze ści jań skich Przed się bior ców i Me ne dże rów „No -
stra Res”, a tak że wi ce pre zes za rzą du sto wa rzy sze nia
„Pro Si le sia” w Ka to wi cach. Jest tak że Prze wod ni czą cym
Ra dy Nad zor czej Ban ku Spół dziel cze go w Wę gier skiej
Gór ce i człon kiem Ra dy Nad zor czej MPEC w Żyw cu. 

Dr hab., prof. nadzw. bar ba ra Pion tek

Zastępca Pre zesa Ka to wic kiej Spe cjal nej Stre fy Eko no -
micz nejS. A., eko no mi sta, odwie lu lat peł ni ro lę stra te gicz -
ne go do rad cy firm zsek to ra du żych oraz ma łych i śred -
nich przed się biorstw. Jest ana li ty kiem ryn ko wym i spe cja li -
stą ds. wdro żeń no wych tech no lo gii, wy na laz ków i roz wią -
zań, a tak że ce nio nym eks per tem zza kre su za rzą dza nia
pu blicz ne go (naszcze blu cen tral nym i sa mo rzą do wym),
za rzą dza nia i roz wo ju branż stra te gicz nych, a tak że bu do -
wa nia mo de li biz ne su oraz in no wa cyj no ści go spo dar ki.
Bu do wa ła m.in. stra te gie roz wo ju dla miast, biz nes pla ny
dla in we sty cji stra te gicz nych, bra ła udział wmię dzy na ro -
do wych i kra jo wych pro jek tach ba daw czo -roz wo jo wych.
Ab sol went ka Aka de mii Eko no micz nej wKa to wi cach oraz
Ka to lic kie go Uni wer sy te tu Lu bel skie go, stop nie na uko we
uzy ska ła naUni wer sy te cie Eko no micz nym wKra ko wie
oraz Uni wer sy te cie Eko no micz nym we Wro cła wiu.
Jest człon kiem Spo łecz nej Ra dy Go spo dar czej przyWo -
je wo dzie Ślą skim, mię dzy na ro do we go kon sor cjum „Eu ro -
pej ska Aso cja cja na rzecz Mię dzy na ro do wej Edu ka cji”,
przed sta wi cie lem Wyż szej Szko ły Biz ne su wDą bro wie
Gór ni czej wkon sor cjum PROGRESS3, człon kiem Sto wa -
rzy sze nia Chrze ści jań skich Przed się bior ców iMe ne dże -
rów No stra Res, prze wod ni czą cą ko mi sji re wi zyj nej
TNOIK Od dział wDą bro wie Gór ni czej, człon kiem rad pro -
gra mo wych cza so pism oza się gu mię dzy na ro do wym.
Peł ni funk cję wi ce prze wod ni czą cej wRa dzie Nad zor czej
Tau ron Wy twa rza nieSA oraz ZOMSp. zo.o. wMy sło wi -
cach Ślą skich, a tak że jest człon kiem wie lu kra jo wych
imię dzy na ro do wych ze spo łów eks perc ko -ba daw czych.
Prof. Bar ba ra Pion tek jest pro fe so rem nad zwy czaj nym
wKa te drze Za rzą dza nia Wyż szej Szko ły Biz ne su wDą bro -
wie Gór ni czej. Opu bli ko wa ła po nad200 prac sa mo dziel -
nych i ja ko współ au tor, w tym pra ce ba daw cze, prak tycz -
ne ana li zy eko no micz ne i opra co wa nia dla biz ne su oraz
eks per ty zy dla Sej mu RP iwo je wódz twa ślą skie go.
Pra co wa ła za rów no w kra ju, jak i za gra ni cą, m.in. ja ko
do rad ca stra te gicz ny w Mi ni ster stwie Cy fry za cji, współ -
pra cu je z Cen trum Ba daw czo -Wdro że nio wym Po lgra -
fen i „spin off” Po li tech ni ki Ślą skiej ds. wdro żeń in no wa -
cyj nych tech no lo gii, a tak że by ła człon kiem ze spo łu 
ds. Dłu go okre so we go Pak tu dla ob sza rów wiej skich
przy Mi ni ster stwie Rol nic twa i Roz wo ju Wsi czy se kre -
tarz ge ne ral ną Fo rum dla Wol no ści i Roz wo ju z udzia -
łem Pre zy den ta RP.

ewa Sta chu ra-Po rdzik

Wi ce pre zes Ka to wic kiej Spe -
cjal nej Stre fy Eko no micz nej
S. A., ab sol went ka Aka de mii
Eko no micz nej oraz stu diów
po dy plo mo wych Za rzą dza nia
Nie ru cho mo ścia mi. Po sia da
tak że Pań stwo wą Li cen cję Po -
śred ni ka w Ob ro cie Nie ru cho -
mo ści. Kie ru je roz wo jem Pod -
stre fy Ty skiej od 1996 ro ku,
w tym cza sie na te re nie pod -
stre fy po wsta ło 66 firm, na kła -
dy in we sto rów to ok. 6 mld, 
zo sta ło stwo rzo nych
oko ło 15 000 miejsc pra cy. 
W ra mach spo łecz nej od po wie -
dzial no ści biz ne su Ewa Sta chu -
ra-Po rdzik jest po my sło daw cą
wie lu pro jek tów, m.in. „Ab sol -
went w stre fie szans” – dla bez -
ro bot nych ab sol wen tów, „Ma -
ma w stre fie szan sy” –dla mło -
dych ma tek, któ re po uro dze -
niu dziec ka nie pod ję ły za trud -
nie nia, „Ak ty wi za cja 50+” – dla
osób doj rza łych, któ re chcą
roz po cząć wła sną dzia łal ność
lub chcą się prze kwa li fi ko wać.
Od kil ku lat tak że pro jek tów
edu ka cyj nych dot. ścież ki za -
wo do wej dla uczniów szkół
gim na zjal nych, po nad gim na -
zjal nych oraz szkół za wo do -
wych – „Gim na zja li sta w stre fie
szans”.
Z ty tu łu pro wa dzo nych pro jek -
tów w 2010 r. wy róż nio na Sta tu -
et ką Sa pe re Au de w ka te go rii
„Spo łecz na od po wie dzial ność
biz ne su” przy zna wa ną przez
Wyż szą Szko łę Za rzą dza nia
i Na uk Spo łecz nych w Ty chach.

ja cek bia lik

Kie ruje pra ca mi Pod stre fy Gli -
wic kiej obej mu ją cej te re ny
o po wierzch ni ok. 1000 ha,
na któ rych in we sty cje o war to -
ści bli sko 13 mld zł re ali zu je
po nad 110 przed się bior ców.
No wy pre zes jest zwią za ny
z Pod stre fą od dwóch de kad,
czy li od po cząt ku ist nie nia Ka -
to wic kiej Spe cjal nej Stre fy
Eko no micz nej. W tym cza sie
re ali zo wał pro jek ty in fra struk -
tu ral ne i bu dow la ne, a tak że
od po wia dał za ob słu gę in we -
sto rów. Uczest ni czył w pra -
cach nad przy go to wa niem
pro jek tów roz po rzą dzeń Ra -
dy Mi ni strów w spra wie po -
sze rze nia lub zmia ny gra nic
KSSE. Dzia ła nie to za owo co -
wa ło włą cze niem do Stre fy
no wych te re nów po ło żo nych
w wo je wódz twie ślą skim
i opol skim. Współ pra co wał
też m.in. z sa mo rzą da mi te ry -
to rial ny mi przy pro jek tach
two rze nia nie zbęd nej in fra -
struk tu ry tech nicz nej, któ ra
jest jed nym z klu czo wych ele -
men tów wpły wa ją cych na de -
cy zję in we sty cyj ną przed się -
bior cy. Brał tak że ak tyw ny
udział w kon sul ta cjach do ty -
czą cych miej sco wych pla nów
za go spo da ro wa nia prze -
strzen ne go gmin ob ję tych
gra ni ca mi Pod stre fy Gli wic -
kiej. Pre zes Bia lik jest gli wi -
cza ni nem i ab sol wen tem Wy -
dzia łu Ar chi tek tu ry Po li tech ni -
ki Ślą skiej w Gli wi cach.

Ma te usz ry ka ła

To no wy szef Pod stre fy So sno -
wiec ko -Dą brow skiej, któ ra obej -
mu je te re ny opo wierzch ni bli -
sko545ha po ło żo nych wSo -
snow cu, Dą bro wie Gór ni czej,
Sław ko wie, Sie wie rzu, Za wier ciu,
Sie mia no wi cach Ślą skich, Czę -
sto cho wie, Mysz ko wie, Woź ni -
kach, Krze pi cach, Ogro dzień cu
iKo niec po lu. In we stu ją tu głów -
nie przed się bior cy zbran ży mo to -
ry za cyj nej, AGD, wy daw ni czej
czy elek tro nicz no -in for ma tycz nej.
Ta róż no rod ność ozna cza du ży
udział pod stre fy iKSSE wdzia ła -
niach re struk tu ry za cji prze my słu
cięż kie go i roz wo ju re gio nu. Pre -
zes Ry ka ła to przede wszyst kim
spe cja li sta ds. pro gra mo wa nia ta -
kie go roz wo ju. Jest do świad czo -
nym eks per tem wza kre sie po zy -
ski wa nia ka pi ta łu iwy so kiej ja ko -
ści ob słu gi in we sto ra. 
Był m.in. I za stęp cą Pre zy den ta
So snow ca iPrze wod ni czą cym
Ra dy Miej skiej, Pre ze sem Za rzą -
du Re gio nal ne go Fun du szu Eko -
ro zwo ju wBiel sku -Bia łej, a tak że
Peł no moc ni kiem Pre zy den ta So -
snow ca ds. roz wo ju iwspół pra cy
zza gra ni cą. Pra co wał tak że ja ko
czło nek Rad Nad zor czych,
m.in.:Tram wa je Ślą skie wCho -
rzo wie, NPGK Świę to chło wi ce,
TBS Cen trum Bę dzin iCen trum
Pe dia trii wSo snow cu. Był też wi -
ce prze wod ni czą cym Ra dy So -
sno wiec kie go Par ku Na uko wo -
-Tech no lo gicz ne go. Pre zes Ry ka -
ła jest so sno wi cza ni nem, ab sol -
wen tem Hi sto rii Uni wer sy te tu Ślą -
skie go wKa to wi cach oraz Za rzą -
dza nia Przed się bior stwem PARP.

An drzej za bie gliń ski 

Zwy kształ ce nia geo de ta, zza mi ło -
wa nia ko ne ser mu zy ki jaz zo wej.
Wla tach dzie więć dzie sią tych Rad ny
Mia sta Żo ry, Wi ce pre zy dent Mia sta
Żo ry oraz skarb nik Związ ku Miast
Pol skich. Po nad to czło nek Pań stwo -
wej Ko mi sji Kwa li fi ka cyj nej ds. li cen -
cji wpo śred nic twie wob ro cie nie ru -
cho mo ścia mi oraz Pań stwo wej Ra -
dy Nie ru cho mo ści. Je den z ini cja to -
rów i za ło ży cie li Żor skiej Izby Go spo -
dar czej. Ak tyw ny uczest nik róż no -
rod nych pro jek tów, w tym sta ży
uczniow skich „IKAR”, Le onar do
da Vin ci, EQUAL. Wspie ra ini cja ty wy
spor to we, dzia łal ność ar ty stycz ną
icha ry ta tyw ną. Współ pra cu je ze
szko ła mi iuczel nia mi wyż szy mi.
Od1996 r. w imie niu ak cjo na riu sza 
–gmi ny Żo ry, współ two rzył Ka to wic -
ką SSES.A., któ rej jest Wi ce pre ze -
sem iCzłon kiem Za rzą du. Ja ko od -
po wie dzial ny zaPod stre fę Ja strzęb -
sko -Żor ską, za rzą dza te re na mi zlo -
ka li zo wa ny mi w15 gmi nach. Ini cja -
tor i re ali za tor efek tyw nych eko no -
micz nie, in no wa cyj nych pro jek tów,
wtym: mo der ni za cji za byt ko we go
obiek tu, wktó rym znaj du ją się m.in.
biu ra Pod stre fy Ja strzęb sko -Żor skiej
wraz zbu do wą no wo cze snej czę ści
dla Mu zeum Miej skie go wŻo rach
(ty tuł dla obiek tu Mo der ni za cja Ro -
ku2013) oraz przed się wzięć ukie -
run ko wa nych naroz wój mi kro ima -
łych firm wob rę bie KSSE wpo łą cze -
niu z roz wi ja ją cym się sys te mem
kształ ce nia za wo do we go (Ak ce le ra -
tor Biz ne so wy KSSENON). An ga żu -
je się wpro jek ty do fi nan so wa ne ze
środ ków UE wza kre sie do pa so wa -
nia szkol nic twa za wo do we go dopo -
trzeb ryn ku pra cy, w tym pro jek ty
part ner skie.
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z YasuKazu HijiKata,pRezesem nGK CeRamiCs polsKa w GliwiCaCH i dąbRowie GóRniCzej
Rozmawia wojCieCH leśnY

KOLEJNY ZAKŁAD
NGK

Yasukazu Hijikata 
Urodził się w 1960 roku w Kyoto, dawnej stolicy
Japonii. W 1984 roku ukończył socjologię
na Uniwersytecie Hitotsubashi, po czym
rozpoczął pracę w Marubeni Corporation. 
Już w 1985 roku przeniósł się do Europy, aby
objąć stanowisko menedżera w hamburskim
oddziale Marubeni. W 1997 roku po raz
pierwszy odwiedził Polskę podczas podróży
biznesowej. Jak wspomina: zwiedził Bielsko-
Białą, po raz pierwszy skosztował flaczków i nie
wyobrażał sobie, że za kilka lat zwiąże się tak
mocno z Polską. W 1999 roku rozpoczął studia
MBA w Stanach Zjednoczonych. Dwa lata
później, po ukończeniu studiów rozpoczął pracę
dla NGK. W 2003 roku został oddelegowany
do pokierowania nową inwestycją w Polsce.
Przez 7 lat był dyrektorem gliwickiego zakładu
NGK. W 2010 roku powrócił do Japonii. 
W 2015 roku otrzymał nominację na prezesa
NGK Ceramics Polska. W tym czasie
działalność NGK w Polsce zdecydowanie się
zwiększyła, dzięki kolejnej inwestycji tym razem
w Podstrefie Sosnowiecko-Dąbrowskiej KSSE.
U nas chwali sobie okres letni ze względu
na zdecydowanie łagodniejszy klimat niż
w rodzimej Japonii. Prywatnie mąż i tata
ukochanej córki. Pasjonat tenisa ziemnego,
golfa, japońskiej kaligrafii i polskiego żurku. 

Kto jest kim?

tYm Razem 
w dąbRowie GóRniCzej 

Strefa: NGK obecne jest w Polsce od 2004 roku. Pod koniec maja miało
miejsce oficjalne otwarcie kolejnego zakładu firmy, tym razem jednak
nie w Podstrefie Gliwickiej KSSE, ale w Podstrefie Sosnowiecko-
Dąbrowskiej. Dlaczego zdecydowaliście się Państwo właśnie na tę
lokalizację?
Yasukazu Hijikata: Pierwszym powodem był brak możliwości
rozbudowy zakładu w Gliwicach. Wykorzystaliśmy tam już
niemalże w pełni nasz teren, a nasze moce produkcyjne
sięgnęły granic możliwości w dotychczasowych zakładach.
Poprosiliśmy przedstawicieli KSSE, aby pomogli nam znaleźć
odpowiednią działkę inwestycyjną. Zaproponowano nam trzy
lokalizacje i ostatecznie wybraliśmy teren inwestycyjny
w Tucznawie.

Dlaczego akurat tam?
Przede wszystkim ze względu na sytuację na rynku pracy.
Bezrobocie w Dąbrowie Górniczej jest wyższe, a rynek
w Gliwicach jest już wydrenowany. Po drugie – odległość
między zakładami nie jest duża, więc kadra menedżerska
może zająć się obiema lokalizacjami. Wybór zupełnie innej
lokalizacji niż Gliwice ma również inną zaletę – dzięki temu
możemy uniknąć kłopotów związanych z jakimiś
nieprzewidzianymi zdarzeniami, które mogłyby zagrozić
ciągłości produkcji, jak na przykład uszkodzenie infrastruktury
czy nieciągłość w dostawie mediów. Drugi zakład w innej
lokalizacji minimalizuje to ryzyko. Nie bez znaczenia była
również postawa tutejszych władz samorządowych.
Widzieliśmy z ich strony dużo dobrej woli i chęci współpracy
z nami.

Zakupili Państwo działkę o powierzchni 15 hektarów. Czy jest to teren
perspektywiczny, pozwalający na dalszy rozwój?
Ta możliwość istnieje, ale tak naprawdę bardziej zależało nam
na kwestiach związanych z pozyskiwaniem pracowników.

Udaje się? Plan zatrudnienia do końca roku to 470 osób. 
Na pewno tutaj jest łatwiej pozyskać pracowników niż
w Gliwicach, ale ogólnie sytuacja na rynku pracy jeśli chodzi
o pracodawców nie należy do łatwych, więc musimy sobie
z tym radzić. Najważniejsze jest dopasowanie wynagrodzeń
do sytuacji na rynku. Poza tym w Dąbrowie Górniczej
potrzebujemy też nieco działalności PR-owej. W Gliwicach
jesteśmy już znani, ale tutaj jeszcze niewystarczająco
rozpoznawalni. Natomiast żeby utrzymać pracowników
w naszej firmie, oferujemy dobry pakiet socjalny, a także
zapewniamy odpowiednie bezpieczeństwo pracy.

KSSE realizuje programy, które mają na celu pomóc w znalezieniu
odpowiednich pracowników – kształcenie dualne, szkolnictwo branżowe.
Czy Państwo również angażują się w te programy?
Znamy te programy, ale na razie nie bierzemy w nich udziału.
Póki co, działamy bardziej na własną rękę. Mamy japoński
system kształcenia pracowników. To znaczy osoby, które
przychodzą do naszej firmy, przechodzą kompleksowy
system szkoleń, uczą się w praktyce obsługi naszych maszyn
i wykonywania wszystkich czynności związanych z procesem

30 maja 2017 r. w Dąbrowie Górniczej miało miejsce oficjalne

otwarcie nowego zakładu NGK Ceramics Polska. Fabryka powstała

na 15 hektarach terenów inwestycyjnych w Tucznawie. Budowa

zakładu kosztowała 315 mln zł, a rozpoczęła się w sierpniu 2015 r.

Projektantem i wykonawcą była firma Kajima Polska. Do końca roku

inwestor planuje zatrudnić 470 osób. To nie pierwszy zakład NGK

w KSSE. Firma od 2004 r. prowadzi działalność w Gliwicach.

Obecnie w fabrykach w Gliwicach i w Dąbrowie Górniczej pracuje

ponad 3,8 tys. osób. Dąbrowski zakład produkuje samochodowe filtry

cząstek stałych z węglika krzemu do samochodów z silnikami diesla.
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produkcji. Staramy się też współpracować ze
szkołami, z Politechniką Śląską. Zapraszamy co
miesiąc młodzież szkolną do zwiedzania naszych
zakładów. Co roku staramy się też przekazywać
dotacje na potrzeby szkół czy instytucji lokalnych.

Zostawiając na chwilę rynek pracy – co dokładnie produkują
polskie zakłady i gdzie trafiają produkty z Gliwic i Dąbrowy?
Głównym produktem jest filtr cząstek stałych,
produkowany zarówno w Gliwicach jak i w nowym
zakładzie. Jest to obecnie element układów
wydechowych w każdym samochodzie z silnikiem
diesla. Dzięki jego zastosowaniu wydalane przez
pojazdy spaliny w dużym stopniu oczyszczone są
z sadzy i popiołu. W Gliwicach produkujemy też
czujniki tlenków azotu, a także produkty z białej
ceramiki. Odbiorcami są wszystkie firmy
motoryzacyjne, które znajdują się na terenie Europy.
Jednak część naszych odbiorców zlokalizowanych
jest również w Azji.

Pracuje Pan w Polsce – z drobną przerwą – od 2004 r. 
Czy współpraca Japończyków z Polakami układa się
dobrze? I czy poleciłby Pan nasz kraj innym inwestorom?
Po tak wielu latach pracy w Polsce, wniosek nasuwa
mi się tylko jeden – naprawdę warto tu inwestować.
Oczywiście zawsze decydować będzie bilans
ekonomiczny, a Polska nadal jest i nic nie wskazuje
na to, aby miało się to zmienić, świetnym miejscem
do prowadzenia interesów. Jednak to nie wszystko.
Ciekawe jest też to, że Japończycy i Polacy
harmonijnie ze sobą współpracują. Japońscy
pracownicy delegowani do pracy w Polsce bardzo
płynnie przyzwyczajają się do waszych warunków
pracy i kultury, a i z drugiej strony, Polacy bardzo
dobrze przyjmują kulturę japońską. Dla japońskich
firm nie jest to bez znaczenia. l

Zawsze decydować będzie
bilans ekonomiczny,
a Polska nadal jest i nic nie
wskazuje na to, aby miało
się to zmienić, świetnym
miejscem do prowadzenia
interesów
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FELIETON
KiedY, oCH KiedY moŻliwe będzie stwoRzenie bateRii, KtóRa błYsKawiCznie aKumulować

będzie wYstaRCzająCą ilość eneRGii, bY pRzejeCHać napędzanYm nią autem 700-800 Km?
tYlKo ten jeden KRoK – spRawne zapewnienie samoCHodowi sił witalnYCH na dłuŻszą

tRasę dzieli nas od wejśCia dwoma noGami w eRę samoCHodów eleKtRYCznYCH. 
pięKnie bY bYło, GdYbY świat automotive bYł taK pRostY, jaK ŻYCie i dRobnYmi sztuCzKami

moŻna bY bYło ładować aKumulatoRY w 5 minut, bez KońCa...

Kil ka dni te mu To yo ta ogło si ła świa tu, że pra cu je
nad sa mo cho dem elek trycz nym za si la nym no -
wym ro dza jem ba te rii, któ ry ma zna czą co zwięk -

szyć za sięg po jaz du i ogra ni czyć czas ła do wa nia do kil ku
mi nut. To in no wa cyj ne roz wią za nie ma zo stać za pre zen to -
wa ne w sa mo cho dzie, któ ry wej dzie na ry nek za 5 lat.
W prze ci wień stwie do obec nie sto so wa nych w sa mo cho -
dach elek trycz nych ba te rii li to wo -jo no wych, ja poń skie sa -
mo cho dy wy po sa żo ne ma ją być w ba te rie ze sta ły mi elek -
tro li ta mi. Po noć nad po dob ny mi roz wią za nia mi pra cu ją
tak że in ni pro du cen ci, w tym BMW, któ ry za kła da jed nak,
że na wpro wa dze nie na ry nek po dob ne go roz wią za nia
po trze bu je jesz cze co naj mniej 10 lat. 
Ba te rie jo no wo -li to we, któ re obec nie sto so wa ne są
na sze ro ką ska lę w sa mo cho dach z na pę dem elek trycz -
nym, po trze bu ją co naj mniej 20 mi nut (przy za sto so wa -
niu spe cjal nej ła do war ki) na „za tan ko wa nie” ener gii. Bez
jej uży cia, ła do wa nie aku mu la to ra w ta kich au tach trwa
na wet kil ka na ście go dzin. Zgro ma dzo na we współ cze -
snych, nie do sko na łych ba te riach sa mo cho do wych ener -
gia star cza na prze je cha nie do 200 km (wy jąt kiem jest
mo del S sa mo cho dów mar ki Te sla, któ ry po noć po ko nu -
je na jed nym ła do wa niu nie mal 500 km). Je śli wy obra zi -
my so bie dłuż szą po dróż z ko niecz no ścią „do tan ko wa -
nia” au ta, przy obec nych roz wią za niach nie wy da je się
ona przy jem na.
Na szczę ście czło wiek po trze bu je za le d wie 5 mi nut, by
na ła do wać się ener gią, je śli sko rzy sta z pew nej spryt nej
tech ni ki, któ rej taj ni ki zo sta ły mi dziś zdra dzo ne. 
Za cznę od te go, że wczo raj jesz cze by łam w dro dze.
Za mną 1000 km prze je cha nych i prze pły nię tych (pro -
mem). Za mną ma low ni cze i nie bez piecz ne urwi ska wy -
spy Lo sinj i błę kit na głę bia wód Ad ria ty ku. Za mną ka -
mien ny, cie pły bruk wą skich uli czek uro czych mia ste -

czek, za pie ra ją ce dech w pier siach wi do ki, przy jem ne
przy sta nie i dźwięk or kie stry cy kad. Za mną le ni wy spo -
kój dnia nie mal cał ko wi cie po zba wio ne go obo wiąz ków,
czy ta nie książ ki bez po czu cia wi ny z po wo du nie wy ko -
na nych za dań, wie czor ne spa ce ry z mę żem, cór ką
i psia kiem, ro man tycz ne za cho dy słoń ca, za pach owo -
ców mo rza gril lo wa nych z czosn kiem i wszech obec nej
la wen dy. Za mną… krót kie acz tre ści we wa ka cje.
Dziś już, peł na ener gii, jak aku mu la tor na ła do wa ny
„na ful”, za sia dłam do pra cy. Nie wiem, na ile star czy mi
tych na ła do wa nych ba te rii, ale ko le ga „sprze dał mi pa -
tent” na szyb kie uzu peł nia nie bra ku ją cych za pa sów.
Sztucz ka ta na zy wa się tech ni ką wi zu ali za cji, a po le ga
na tym, że odłą cza my się od wszel kich ze wnętrz nych
bodź ców i wra ca my my śla mi wła śnie do tych dni, gdy za -
ży wa li śmy na leż ne go nam od po czyn ku. Za my ka my
oczy i przy wo łu je my ob ra zy miejsc, w któ rych od po czy -
wa li śmy, to wa rzy szą ce tym miej scom za pa chy, dźwię ki
i sma ki. Na tę na szą wy spę (w mo im przy pad ku no men -
-omen) wra ca my za wsze wte dy, gdy bra ku je nam sił
do pra cy, a prze cięt nie skom pli ko wa ne za da nie wy czer -
pu je nas do cna. 
Kie dy dzia ła to naj le piej? Je śli ta ką se sję po dró ży w wy -
obraź ni po prze dzi my re lak sem i bę dzie my ją sto so wać
re gu lar nie. Ta kie tre nin gi za pew nią nam bar dziej wy ra zi -
ste, a przez to bar dziej wia ry god ne dla na sze go mó zgu
wy ciecz ki. Ich treść mu si wy ni kać z na szych wła snych,
praw dzi wych do świad czeń, bo tyl ko wte dy za pew ni nam
od prę że nie. 
Na ko niec ta ka cie ka wost ka. 
Opi sa na prze ze mnie tech ni ka dzia ła naj le piej wte dy,
gdy wy obra ża my so bie sie bie na ło nie na tu ry w sa mot -
no ści – bez obec no ści in nych lu dzi.
Czło wiek czło wie ko wi... wam pi rem ener ge tycz nym? l

eneRGetYCznY

Oszczędzam energię. Nigdy nie stój, jeśli możesz siedzieć i nigdy nie
siedź, jeśli możesz leżeć. – Winston Churchill

Adriana 
Urgacz-Kuźniak
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STRES 
PO URLOPIE? 

sYndRom stResu pouRlopoweGo  jest Częstą doleGliwośCią
dotYKająCą osobY wRaCająCe do pRaCY po dłuŻszYm wYpoCzYnKu.

doświadCza Go  wielu pRaCowniKów,  bYwa  doKuCzliwY, ale
najCzęśCiej jeGo objawY po KilKu dniaCH ustępują. 

Czasem tYlKo tRwają dłuŻej… 

Urlop wypoczynkowy z założenia ma być
odpoczynkiem od pracy i codzienności, a także
sposobem na naładowanie baterii. Jednak

całkiem często zdarza się, że zamiast wracać z urlopu
do pracy pełni energii, czujemy się zniechęceni,
przygnębieni i pozbawieni motywacji do działania. 
Stres powakacyjny występuje, gdy pojawiają się u nas
trudności z adaptacją w pracy po powrocie z urlopu i jest
znany na całym świecie od wielu lat. W Kanadzie i USA
ten stan określany jest jako Post-vacation blues,
w Irlandii – Post-holiday blues. Można się spotkać
również z takimi terminami jak: Back-to-work blues,
Syndrom Post-holiday spleen, a nawet Post-travel

depression (PTD). Psychologowie stan ten nazywają
Post holiday tension – PHT, czyli zespół napięcia
pourlopowego. 

PowAKAcyjNA ePiDeMiA SPADKu
wyDAjNoŚci
Różne badania pokazują, że na zespół napięcia
pourlopowego PHT cierpi od 70 do 80 proc.
pracujących Europejczyków. Z powakacyjną chandrą
zmaga się aż sześciu na dziesięciu Hiszpanów. Jeszcze
większej grupy ludzi syndrom ten dotyka  w Wielkiej
Brytanii. Z badań przeprowadzonych przez
Brytyjczyków na Uniwersytecie w Manchesterze wynika,

że jedynie jeden na czterech pracowników wraca
po urlopie wypoczęty. 80 proc. z nich przechodzi przez
różne objawy tzw. Back-to-work blues. Innymi słowy,
stres u tych pracowników wraca do poziomu sprzed
wakacji. Jak podkreślają naukowcy z Manchester
Metropolitan University, przy dzisiejszym szybkim tempie
życia i rosnących oczekiwaniach, odpoczynek jest coraz
trudniejszy, a dla niektórych (np. pracoholików) czasem
nieosiągalny. Z kolei badania przeprowadzone
na Uniwersytecie Stanowym Washington pokazują, że
wydajność przeciętnego Amerykanina tuż po powrocie
z urlopu spada do poziomu 40 proc. tej sprzed wyjazdu.
Co prawda po kolejnych siedmiu dniach wzrasta 
do 80 proc., ale dopiero po upływie trzech tygodni
aktywuje się zmagazynowana w czasie urlopu energia
i pracownicy mogą wykonać o 10 proc. pracy więcej niż
przed wyjazdem, czyli efektywność wzrasta
do poziomu 110 proc. wydajności sprzed wypoczynku.
Średnia efektywność pracy w trzech pourlopowych
tygodniach wynosi więc zaledwie 75 proc. tej sprzed
wyjazdu. Syndrom napięcia pourlopowego nie jest także
rzadką przypadłością w Polsce. Z badań
przeprowadzonych przez portal Wirtualna Polska
w szczycie sezonu turystycznego wynika, że aż 49 proc.
spośród 6,5 tysiąca ankietowanych Polaków stwierdziło,
że po powrocie z wypoczynku nie potrafiło odnaleźć się
w pracy przez kilka dni. Kolejne 30 proc. deklarowało ten
sam problem, ale tylko pierwszego dnia po urlopie.
Jedynie 13 proc. badanych przyznało, że urlop tchnął
w nich nową energię i pozwolił zgromadzić siły
do wydajniejszej pracy. 

SKąD Się bierze STreS PowAKAcjAch?
Panuje błędne przekonanie, że pracownik zaraz
po urlopie powinien być świeży, wypoczęty i ochoczo
zabierać się do pracy i nowych zadań. Przekonanie to
rozmija się z prawami psychofizjologii i potrzebie
organizmu adaptacji do innego, niż na urlopie, 
rytmu życia. 
Zdaniem ekspertów z dziedziny fizjologii, główną
przyczyną problemów psychofizycznych po urlopie są

zmiany w dziennym cyklu aktywności. Tego typu zmiany
dotyczą między innymi godzin wstawania, innej pory
posiłków oraz znacznie niższego poziomu stresu
w porównaniu z mobilizacją w miejscu pracy. W pracy
musimy działać na „pełnych obrotach”, a na urlopie
wreszcie możemy się odprężyć. Po takim zwolnieniu
i rozluźnieniu, po prostu ciężko jest nam od nowa
przestawić się na tryb pełnoobrotowy. Nagle okazuje się,
że trzeba sprostać różnym wymaganiom i wykonywać
swoje zadania szybko i efektywnie. Nawet jeśli
przed urlopem tryb życia był bardzo obciążający
i wymagał wiele wysiłku, to organizm był do tego
przystosowany. 

o PourloPowej chANDrze 
PoMyŚl już NAwAKAcjAch
Psychologowie twierdzą, że szanse na wystąpienie
stresu pourlopowego są mniejsze, jeśli podczas urlopu
naprawdę wypoczniemy, a wakacje będziemy mogli
zaliczyć do wyjątkowo udanych. Jeżeli podczas wakacji
doświadczymy sytuacji stresujących lub gdy urlop
będzie trwał zbyt krótko, to prawdopodobnie wrócimy
z niego w jeszcze większym „dołku” niż przed wyjazdem.
Zwróćmy zatem uwagę na to, że urlop może być
potężnym źródłem stresu. Przede wszystkim ze względu
na brak umiejętności mądrego odpoczywania
i perfekcyjne podejście do sposobu spędzenia urlopu.
Wielu z nas podczas wakacji stawia sobie, a także
bliskim, zbyt wysokie wymagania, co powoduje, że
każdy drobiazg może urastać do rangi problemu. 
Doktor Ewa Jarczewska-Gerc, psycholog motywacji
z Uniwersytetu SWPS wyjaśnia: – Wszyscy ludzie
stresują się przed urlopem. Urlop to coś, na co czekamy,
coś wymarzonego. Chcemy się oderwać
od codzienności, więc ma być idealnie. Stawiamy sobie
bardzo wysokie oczekiwania. Zależy nam na tym, żeby
urlop był idealny, podobnie jak inne ważne wydarzenia
w naszym życiu. Ustawienie tak wysoko poprzeczki
sprawia, że czujemy się rozczarowani każdą drobnostką,
która nie przystaje do tego, czego oczekiwaliśmy. Jak
wynika z badań przeprowadzonych w 2016 r. przez
Instytut GFK Polonia, zaprezentowanych w raporcie pt.
„Polacy a stres”, 50 proc. Polaków irytuje się, gdy
nie udaje im się zrealizować swoich planów. Podobny
odsetek przyznaje, że zdarza im się impulsywnie
reagować na zwykłe sytuacje życiowe i martwić się
z powodu błahostek. Podobnie jak z urlopem, bywa ze
świętami – czekamy na nie cały rok, chcemy aby były
idealne, a ostatecznie stają się one dla nas źródłem
ogromnego stresu. Dlatego, jak przekonuje dr Ewa
Jarczewska-Gerc, kiedy trochę wyluzujemy i pozwolimy
sobie na odrobinę spontaniczności, to stres
prawdopodobnie spadnie i będziemy bardziej
zadowoleni z urlopu. Problemem utrudniającym
wypoczynek są także trudności w zapomnieniu o pracy
na czas urlopu. Z badania przeprowadzonego przez
Agencję Randstad wynika, że tylko 68 proc. Polaków
na urlopie zapomina o pracy, przy światowej średniej
na poziomie 74 proc. Badanie przeprowadzone z kolei
przez IQS pokazuje, że duża grupa Polaków pracuje
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75
procent
tyle wynosi średnia efektywność
pracy w pierwszych trzech
pourlopowych
tygodniach
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Dyrektor Centrum
Rozwoju Kadr
wKatowickiej Specjalnej
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podczas urlopu. Służbowe telefony odbiera 44 proc.
z nas. Musimy też pamiętać, że nie każdy kto bierze
urlop, wyjeżdża na wakacje. Niektórzy zostają w domu
i wykorzystują ten czas na nadrobienie zaległości,
zrobienie porządków czy remontu. W takim wypadku
warto ułożyć sensowny harmonogram działania, aby
znaleźć również czas tylko dla siebie i swoje małe czy
większe przyjemności.

STreS Po urloPie? To MNie Nie DoTyczy
Jak zabezpieczyć się przed depresją pourlopową
po powrocie z wakacji? Jeśli tylko to możliwe – nie
wracajmy do pracy bezpośrednio z wakacji. 
Najlepszym rozwiązaniem jest kilka dni przeznaczonych
na adaptację do rodzinnego kraju, miejscowości,
otoczenia, rytmu dnia, a nawet diety. Można je
przeznaczyć na spotkania z przyjaciółmi, spacery,
nadrobienie zaległości z prasą czy książkami.
Wracajmy więc do pracy np. dwa dni po powrocie
z wakacyjnego wyjazdu. A co kiedy nadejdzie już
pierwszy dzień pracy? Starajmy się od razu nie rzucać
w jej wir, szczególnie w najbardziej wymagające
projekty. Najlepiej byłoby przeznaczyć pierwszy dzień
po powrocie na przejrzenie maili oraz rozmowy ze
współpracownikami w celu zorientowania się, jaki
status mają poszczególne projekty. Jeśli jest to możliwe,
dobrze byłoby pierwszego dnia wyjść nieco wcześniej
z pracy. W pierwszym dniu pracy po urlopie warto także
ustalić listę najważniejszych zadań. Zajęcia te
na początku mogłyby nie wymagać silnego skupienia,
wysokiej kreatywności czy też wzmożonego wysiłku
intelektualnego. I na pewno nie podejmujmy od razu

wielkich wyzwań. Człowiek po urlopie ma poczucie
wszechmocy. Właśnie wtedy często wpadamy
na pomysł, by prosić o awans czy podwyżkę. Co
ciekawe, szef, który wypoczął na wakacjach, też jest
skłonny zaprowadzić w firmie rewolucję. Potem wszyscy
mogą tych „spontanicznych” zmian żałować. Dlatego
dajmy sobie spokój i poczekajmy, aż euforia minie,
a nastrój w pracy wróci do normalności.
W minimalizowaniu ryzyka wystąpienia „pourlopowego
doła”, pomocne jest także aktywnie spędzanie czasu
po pracy: spacery, rower, pływanie, zajęcia na świeżym
powietrzu. Podczas wysiłku fizycznego uwalniają się
endorfiny, co nie pozostaje bez znaczenia także dla
naszego funkcjonowania w pracy. Zróbmy także coś
nowego. Specjaliści udowodnili, że nowe
doświadczenia czynią nas bardziej szczęśliwymi. Może
to być spróbowanie nowego sportu, nowej kuchni.
Od razu po powrocie nie wracajmy też nieustannie
myślami do wakacji. Dobrze jest odłożyć oglądanie
zdjęć z wyjazdu np. na jesień czy zimę – wtedy
wspomnienia z wakacji będą pozytywnym zastrzykiem
energii. Niestety oglądanie wakacyjnych fotografii
od razu po powrocie zwiększy poczucie frustracji
z powodu końca udanego wypoczynku. Warto także
za jakiś czas zaplanować kolejny wyjazd, nawet jeśli
miałby to być tylko dwudniowy wypad weekendowy.
Takie plany pozwalają nam szybciej wdrożyć się
do pracy, a jednocześnie skuteczniej nas mobilizują
do szybszego powrotu na wysokie obroty. 
Mam nadzieję, że wszystkie te wskazówki pomogą
czytelnikom „Strefy” przetrwać pierwsze dni pracy
po urlopie. Życzę powodzenia i zero stresu! l

Objawy napięcia
pourlopowego
Chociaż przyczyn napięcia pourlopowego (PHT) jest wiele, to symptomy PHT są
zasadniczo bardzo podobne:
• bóle głowy,

• zdenerwowanie,

• poczucie przeciążenia obowiązkami,

• brak zainteresowania,

• problemy z koncentracją,

• obniżony nastrój,

• przygnębienie,

• apatia, 

• senność,

• brak apetytu, a także wiele innych objawów podobnych do tych, które

występują u chorych na kliniczną depresję. 

Pamiętajmy, że zespół stresu powakacyjnego dotyczy nie tylko osoby wracającej

z urlopu. Współpracownicy, koledzy, podwładni mogą także być narażeni na jej

reakcje, takie jak gniew, irytacja czy zdenerwowanie.

Najlepszym
rozwiązaniem jest kilka
dni przeznaczonych na
adaptację do
rodzinnego kraju,
miejscowości,
otoczenia, rytmu dnia,
a nawet diety
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CERAMO

KatowiCKa speCjalna stRefa eKonomiCzna to miejsCe inwestYCji 
nie tYlKo dla duŻYCH GRaCzY. juŻ wKRótCe wpRowadzi się do niej

mała fiRma Rodzinna z GliwiC – CeRamo

Na razie, zajmująca się realizacją usług
remontowych urządzeń metalurgicznych oraz
sprzedażą hurtową materiałów ogniotrwałych

firma Ceramo, prowadzi swoją działalność
w wynajmowanym obiekcie magazynowo-
produkcyjnym przy ulicy Pszczyńskiej w Gliwicach.
Niedługo to się jednak zmieni. Firma zdecydowała się
na inwestycję w Katowickiej Specjalnej Strefie
Ekonomicznej. Powód? – Przede wszystkim chcieliśmy
zrezygnować z wynajmu i zacząć działalność we
własnym, zrealizowanym pod kątem potrzeb i profilu
produkcji obiekcie. Ponadto ściśle współpracujemy
z firmami prowadzącymi działalność na terenie
gliwickiej podstrefy KSSE, a lokalizacja
„po sąsiedzku” – mamy nadzieję – jeszcze ułatwi

i poprawi tę współpracę. Nie wspominając
o oszczędnościach związanych z transportem –
wyjaśnia Julia Walanus-Pająk, prezes Ceramo.

NiSzowA brANżA
Spółka Ceramo rozpoczęła działalność w sierpniu
2006 roku. Od tamtej pory realizuje usługi remontowe
pieców metalurgicznych oraz innych urządzeń
grzewczych stosowanych w przemyśle. Przy użyciu
zapraw, mas i betonów ogniotrwałych wymieniane są
zużyte lub uszkodzone elementy izolacyjne tych
urządzeń. Usługi remontowe realizowane są
w przemysłach: hutniczym, odlewniczym,
energetycznym, ciepłowniczym, szklarskim, cementowo-
wapienniczym, chemicznym. – Nasza branża jest raczej

wpRowadza się
do stRefY
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„niszowa”, związana z przemysłem hutniczym
i metalurgicznym. Wyroby stosowane są w wysokich
temperaturach, w związku z czym muszą spełniać
określone wymogi i parametry. Są też na bieżąco
poddawane analizom fizyko-chemicznym. Nasi
konkurenci to jednocześnie firmy, z którymi ściśle
współpracujemy, sprzedajemy sobie na przykład
potrzebne w danym momencie komponenty – wyjaśnia
Julia Walanus-Pająk. Ponadto, nowy strefowy inwestor
zajmuje się handlem wyrobami ceramiki ogniotrwałej
odpornymi na wysokie temperatury (nawet 1600 st. C). 
– Produkty te cechuje – oprócz wymaganej atestami
wytrzymałości na wysoką temperaturę – wytrzymałość
mechaniczna, lekkość, dokładność wymiarów, stałość
wymiarów pomimo wysokiej temperatury, odporność
na wstrząsy termiczne i na ścieranie. Są to wyroby
z glinokrzemianowych włókien i węglika krzemu
SIC – mówi prezes Ceramo. Firma dostarcza je
na terenie Polski i krajów Unii Europejskiej.

ProDuKcjA NA SwoiM
Już niedługo firma będzie prowadzić działalność we
własnym zakładzie. – W tej chwili jesteśmy na etapie
dopracowywania projektu budowlanego. Mamy
nadzieję zrealizować inwestycję do końca bieżącego
roku – mówi prezes Ceramo. Częściowo już
zrealizowany plan inwestycyjny to zakup nieruchomości
gruntowej. – Teraz czeka nas budowa hali produkcyjno-
magazynowej o powierzchni około 3 tysięcy metrów
kwadratowych i zaplecza socjalno-biurowego oraz
zakup i montaż maszyn oraz linii technologicznych
niezbędnych do uruchomienia produkcji materiałów
ogniotrwałych – relacjonuje szefowa firmy
i dodaje: – W ramach planowanej inwestycji
przewidujemy budowę dwóch linii produkcyjnych. 
Linię produkcji betonów i kruszyw oraz linię produkcji.
Produkcja betonów i kruszyw będzie polegała
na mieszaniu sypkich surowców ogniotrwałych
i ceramicznych w ściśle określonych proporcjach
wagowych. Wydajność linii będzie wynosiła cztery tony
na godzinę. Planowana linia produkcyjna będzie

przystosowana do mieszania ośmiu różnych
surowców. – Proces będzie prowadzony w sposób
szczelny, zapobiegający wydostawaniu się pyłu
do środowiska pracy i atmosfery – zapewnia Julia
Walanus-Pająk. – Linia będzie wyposażona w system
odpylania – filtr workowy o maksymalnej skuteczności
odpylania dostosowany wielkością i wydajnością
do urządzeń produkcyjnych. Wyłapane pyły będą
zawracane do produkcji – dodaje. Również linia
produkcji zapraw będzie wyposażona w system
odpylania. Wydajność linii będzie wynosiła dwie tony
na godzinę i będzie przystosowana do mieszania
czterech różnych surowców. 

Nowe MiejScA PrAcy
Planowane do instalacji linie technologiczne
(mieszalniki pyłów i kruszyw) są instalacjami
w znaczącym stopniu zautomatyzowanymi w związku
z czym inwestor zamierza utworzyć tylko sześć nowych
miejsc pracy. – Obsługa urządzeń ze strony
pracowników ogranicza się do planowania parametrów
technicznych mieszanek i nadzoru ich wykonania oraz
nadzoru stacji rozładunku big-bagów – wyjaśnia Julia
Walanus-Pająk. Liczący obecnie około 10 osób zespół,
nowi pracownicy zasilą najpóźniej do końca 2019 r.
Obecnie w Ceramo pracują specjaliści – technolodzy
i technicy z dziedziny ceramiki, chemii
i mechaniki. – Jeśli chodzi o specjalistów, kadrę
kierowniczą oraz administracyjną opieramy się
na pracownikach związanych od lat z Ceramo. Mamy
do siebie zaufanie i dobrze nam się razem pracuje.
Prawie nie zdarza nam się szukać pracowników – sami
nas znajdują. Podobnie wśród kontrahentów: od wielu
lat współpracujemy z tymi samymi firmami zarówno
w kraju, jak i za granicą – mówi prezes Ceramo.

PrzySzłoŚć w KSSe
Popyt na produkty Ceramo jest uzależniony od sytuacji
w przemyśle hutniczym, energetycznym, ciepłowniczym,
metalurgicznym. – Kluczem do „przeżycia” dla firm jest
w dzisiejszych czasach dywersyfikacja produkcji
i wyrobów. Cały czas szukamy nowych rozwiązań,
współpracujemy z instytutami naukowymi, testujemy
nowe produkty i nowe zastosowania dla produktów
istniejących – mówi Julia Walanus-Pająk i zapowiada, że
firma zamierza rozszerzać i dostosowywać asortyment
do potrzeb klientów poprzez prace laboratoryjne
prowadzone we własnym zakresie, w ramach zleceń
zewnętrznych, a także jako prace badawczo-rozwojowe
wsparte z dotacji unijnych. – Wraz z ich wsparciem,
w Zabrzu opracowywany jest obecnie „Modyfikator
procesu spalania biomasy o działaniu antyspiekającym
z materiałów ceramicznych”. Jest to działanie w ramach
Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój. Projekt
ten zakończy się w 2018 roku i być może będzie
zaczątkiem nowych wyrobów i inwestycji w urządzenia
produkcyjne – zapowiada prezes Ceramo.
Potencjalnymi odbiorcami nowego asortymentu
wyrobów będą elektrownie, elektrociepłownie,
ciepłownie jak i gospodarstwa domowe. l

Nasi konkurenci to jednocześnie
firmy z którymi ściśle
współpracujemy, sprzedajemy
sobie np. potrzebne w danym
momencie komponenty

ARCHITEKCI 

Rozmowa z KataRzYną KonaRsKą-błaszCzYK 
wiCepRezesem zaRzadu landsteR oRaz ewą bRodzińsKą 

RealizująCą doRadztwo w sieCi K2

STREFA: W li sto pa dzie ubie głe go ro ku ru szył pro jekt Ka rie ra
i Kom pe ten cje, któ ry obej mu je do radz two za wo do we dla
uczniów. Do czerw ca sko rzy sta ło z nie go już 300 młodych osób.
Ja kie są ich ocze ki wa nia?
Ka ta rzy na Ko nar ska -Błasz czyk: Ucznio wie ocze ku ją
od nas wspar cia w po dej mo wa niu de cy zji o swo jej
przy szło ści. To nie zwy kle od po wie dzial ne za da nie. I tak
wła śnie pod cho dzi my do nie go w na szym ze spo le.
Zbyt wie le wi dzie li śmy przed wcze śnie wy pa lo nych za -
wo do wo osób, osób nie do pa so wa nych do sta no wisk
oraz nie do koń ca wła ści wie „za go spo da ro wa nych” ta -
len tów w or ga ni za jach. Stąd też peł na kon cen tra cja
uwa gi za rów no do rad ców jak i co achów ka rie ry sku pia
się na czło wie ku. Na tym, aby znał swo je za so by, po ten -
cjał, szan se i ogra ni cze nia, aby dzię ki tej wie dzy wspar -
tej de ter mi na cją mógł wejść na swo je K2. Czy nie o tym
ja ko ro dzi ce ma rzy my, aby aby na sze dzie ci wła ści wie
wy ko rzy sta ły swo je ta len ty, zni we lo wa ły swo je ogra ni -
cze nia i, jed nym sło wem, ja ko oso by do ro słe by ły
szczę śli we z te go kim są, co osią ga ją na mia rę swo ich
moż li wo ści. My im ma my w tym po móc, ra zem z na -
uczy cie la mi, ro dzi ca mi, każ dy z nas ma swój wkład
w kształ to wa nie ich toż sa mo ści i sa mo świa do mo ści.
Chce my, aby każ dy z nich wie dział, czym dys po nu je
dziś, czym mo że dys po no wać i do kąd mo że dziś i kie -
dyś dojść. Oto na sza od po wiedź na ich ocze ki wa nia
wspar ta ca łym sys te mem i na rzę dzia mi, al go ryt ma mi
do te go słu żą cy mi. To nie tyl ko za pał ze spo łu, ale tak że
ca łe za ple cze, któ re bu du je my la ta mi, a te raz mo że my
je udo stę pić lu dziom mło dym.

Na czym po le ga wspar cie uczniów?
Szko ły rów nież ofe ru ją do radz two za wo do we dla
uczniów. Czym róż ni się to, co ofe ru ją szko ły, od te go, co
ofe ru je pro gram K2?

Ewa Bro dziń ska: Do radz two za wo do we to pierw szy etap
pro jek tu Ka rie ra i Kom pe ten cje re ali zo wa ne go w ra -
mach Sie ci K2. Ce lem do radz twa jest zba da nie po ten -
cja łu i pre dys po zy cji za wo do wych uczniów.
Na sze do radz two jest in no wa cyj ne. Przede wszyst kim
dla te go, że prze nie śli śmy do szkół do radz two, któ re sto -
su je my u na szych klien tów biz ne so wych. Ozna cza to, że
po pierw sze me to dy do radz twa róż nią się od tych po -
wszech nie sto so wa nych, po nie waż ba da nie jest kom -
plek so we i da je nam prze kro jo wą wie dzę o za so bach
kan dy da ta, w tym przy pad ku ucznia. Dzię ki tym me to -
dom zna my ry zy ko per so nal ne zwią za ne z da nym sta no -
wi skiem i po ten cjał jed nost ki na dal szych eta pach ka rie -
ry. W odróżnieniu od tradycyjnego doradztwa, które
obecnie odbywa się w szkołach, poświęcamy mu nie
tylko więcej czasu - co, na marginesie, było przedmiotem
dyskusji z instytucją wdrażającą - ale ko rzy sta my z za -
awan so wych mo de li i al go ryt mów, dzię ki cze mu je ste -
śmy w sta nie przy go to wać dla uczniów in dy wi du al ne
ścież ki ka rie ry.

Jak wy glą da przy kła do we two rze nie ście żek ka rie ry?
Ewa Bro dziń ska: In dy wi du al na Ścież ka Ka rie ry w skró -
cie IPK za wie ra wszyst kie in for ma cje o uczniu i dla
ucznia – ja ki ma po ten cjał, by pra co wać na po szcze gól -
nych sta no wi skach w tym tech nicz nych, kie row ni czych.
Uczeń jest przy pi sa ny do pew nych grup sta no wisk zgod -
nie z pro fi la mi pre dys po zy cji. Dzię ki te mu już wte dy wie,
w ja kim stop niu speł nia wy ma ga nia pra co daw cy, czy
roz wi jać się w kie run ku sta no wisk kie row ni czych, in ży -
nier skich, czy in nych. W IPK zbieramy wie dzę na te mat
pla nów edu ka cyj nych i za wo do wych. To bardzo sze ro ki
za kres in for ma cji, któ re do sta je uczeń, ale któ re są też
zawarte na plat for mie go k2, do któ rej ma ją do stęp tak że
pra co daw cy. Dzię ki te mu po wią za niu moż na w bar dzo

KaRieRY
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rozmowa z Czesławem gałUżnym, artystą plastyKiem

Świat nas dostrzega
w milczeniu

Czesław GałużnY
– artysta, plastyk. Uprawia malarstwo i rysunek.
Zajmuje się także projektowaniem wnętrz, malarstwem
ściennym, realizacją rzeźb oraz edukacją. Jest
członkiem Związku Polskich Artystów Plastyków,
Stowarzyszenia Artystyczna Kreacja Wspólnej Europy,
członkiem i współzałożycielem Stowarzyszenia
Pastelistów Polskich. Uczestniczył w licznych
plenerach malarskich, w około 500 wystawach
zbiorowych – środowiskowych, ogólnopolskich
i międzynarodowych oraz pokazywał swoje obrazy
na 77 wystawach indywidualnych. Wielokrotnie
wyróżniany i nagradzany za swoją twórczość. 
Jest m.in. laureatem Nagrody Artystycznej Miasta
Sosnowca za rok 2000 oraz Pierwszej
Nagrody II Międzynarodowego Biennale Pasteli
w Nowym Sączu. 3 czerwca 2013 r. został odznaczony
odznaką „Zasłużony dla Kultury Polskiej”, przyznaną
przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego
Rzeczypospolitej Polskiej.

Kto jest kim?

ła twy spo sób do pa so wać za so by uczniów do po trzeb
i ofer ty pra co daw ców.

Jak wy glą da ko lej ny etap? Są nim płat ne sta że?
Ewa Bro dziń ska: Nie. Wcze śniej jest jesz cze je den ele -
ment – pro gram ta len ty in ży nier skie. Obej mu je on
wszyst kich uczniów, któ rzy sko rzy sta li z do radz twa za wo -
do we go i co achin gu. Po le ga  na wy ło wie niu osób o du -
żym po ten cja le i zdol no ściach i ob ję ciu ich opie ką men -
to ra. Pro gram ta len tów in ży nier skich re ali zu je my z Po li -
tech ni ką Ślą ską. Roz po czął się on rok te mu przy oka zji
uru cho mie nia stu diów du al nych. Dzię ki te mu pro gra mo -
wi mo że my unik nąć sy tu acji, gdy przy cho dzą do nas pra -
cow ni cy firm i do wia du ją się pod czas na szych ba dań, że
ma ją ja kiś nie od kry ty do tąd po ten cjał, któ ry mo gli by z po -
wo dze niem wy ko rzy stać w swo jej pra cy za wo do wej. Ta ka
wcze sna dia gno za po ten cja łu i usta le nie ścież ki ka rie ry
jest nie zwy kle waż na. Uczniowie uwa ża ją, że są to dwa
war to ścio we ele men ty, któ re mo gą re al nie wy ko rzy stać
w swo ich pla nach za wo do wych.

Ile osób wzię ło już udział w pro jek cie K2?
Ewa Bro dziń ska: W do radz twie za wo do wym, któ re jest
pierw szym eta pem, wzię ło już udział 275 osób. Od wrze -
śnia ru sza my z po zo sta ły mi gru pa mi zre kru to wa ny mi
do pro jek tu. Tak, by mo gły mieć opra co wa ne wszyst kie
ma te ria ły i in dy wi du al ne pla ny roz wo ju i by mo gły kon ty -
nu ować udział w pro jek cie z co achin giem, a na stęp nie
wziąć udział w kur sach i sta żach.

Czy przez rok re ali zo wa nia pro gra mu można było się czegoś
nauczyć od samych uczniów?
Ewa Bro dziń ska: Przede wszyst kim te go, że trze ba do -
kład nie słu chać, co ucznio wie ma ją nam do po wie dze -
nia, w ja ki spo sób wi dzą i ro zu mie ją sie bie i ry nek pra cy.
Fe ed back od uczniów jest dla nas nie zwy kle waż ny. 
Ka ta rzy na Ko nar ska -Błasz czyk: Pro wa dzi my ba da nie za -
do wo le nia z usług. Dziewięćdziesiąt procent uczniów po -
zy tyw nie oce nia za rów no do radz two za wo do we jak i co -
aching in dy wi du al ny, któ ry ofe ru je my w pro gra mie. Po za
tym ca ły czas prze ko nu je my się, że dla uczniów bar dzo
waż ne jest, aby ktoś ich po kie ro wał w za kre sie ka rie ry,
a dla pra co daw ców z ko lei waż ne jest, aby mieć do pa so -

wa ne go do kul tu ry or ga ni za cji pra cow ni ka. Ca ły czas 
się uczy my i jest to dla nas war to ścio wa wie dza, któ rą
na pew no wy ko rzy sta my. Przede wszyst kim ma my
ogrom ną mo ty wa cję do dzia ła nia, bo wi dzi my, że to 
ma na praw dę sens. l

uczniów wskazuje, że coaching był
dla nich najbardziej przydatnym
elementem projektu, ponieważ:
pomógł im uświadomić sobie swoje
mocne strony i zasoby; pomógł
lepiej zrozumieć własne cele
zawodowe, a także określić sposoby
ich osiągnięcia w przyszłości.

70proc. 
Ma rek Ja wo rek,
co ach Cen trum Ka rie ry K2

Ja ko co ach Cen trum Ka rie ry K2 pra -
cu ję z ucznia mi klas trze cich i czwar tych
tech ni kum, po ma ga jąc im za rzą dzić swo ją ka rie rą tzn. de fi -
nio wać i pre cy zo wać ce le za wo do we, a na stęp nie bu do wać
ścież ki i pla ny ich re ali za cji. Pod sta wą dzia ła nia ze spo łu co -
achów jest in dy wi du al ne po dej ście do każ de go z uczest ni -
ków – ma my bo wiem do czy nie nia z mło dy mi ludź mi
o bar dzo róż nym po zio mie świa do mo ści w za kre sie sze ro ko
po ję tej ka rie ry za wo do wej, edu ka cyj nej i swo jej przy szło ści
w ogó le. Moż na w pe wien spo sób wy od ręb nić trzy gru py
uczest ni ków. Pierw sza, to ucznio wie świa do mi te go, cze go
chcą, ma ją cy po mysł na sie bie. Wspar cie dla nich po le ga
głów nie na bu do wa niu pla nów dzia ła nia, ka rie ry i roz wo ju,
pra cy nad moc ny mi stro na mi oraz ob sza ra mi do wzmoc nie -
nia – aby zwięk szyć ich szan se na re ali za cję swo ich ocze ki -
wań na ryn ku pra cy. Dru ga gru pa ma kil ka opcji,
do ty czą cych ich przy szłych kro ków w ka rie rze za wo do wej
czy edu ka cji, nad któ ry mi się za sta na wia. Wo bec nich,
przed bu do wa niem pla nów, pra cu je my wspól nie nad okre -
śle niem, któ ra z opcji mo że stać się dla uczest ni ka nu me -
rem je den, któ ra naj bar dziej mu od po wia da, w któ rej
naj bar dziej bę dzie się re ali zo wał. Trze cia gru pa, to ucznio -
wie naj mniej świa do mi swo ich moż li wo ści i ocze ki wań, wy -
ma ga ją cy naj wię cej wspar cia. W ta kich przy pad kach,
ana li zu je my z uczest ni kiem je go do tych cza so we do świad -
cze nia – nie tyl ko te za wo do we, po nie waż jest ich nie wie le.
Pra cu je my tak że nad ocze ki wa nia mi i wy obra że nia mi do ty -
czą cy mi pra cy, ja ką chcie li by wy ko ny wać. Ze sta wia my to
z kon kret ny mi kie run ka mi, a przede wszyst kim sta no wi ska -
mi ja kie funk cjo nu ją u pra co daw ców. Za rów no w tym przy -
pad ku, jak i po zo sta łych, ko rzy sta my z wy ni ków ba dań
w za kre sie zgod no ści pro fi lu pod sta wo we go i pro fi lu pre dys -
po zy cji da nej oso by, zwią za ne go z da nym sta no wi skiem
oraz zgod no ści z bar dziej za awan so wa ny mi pro fi la mi opra -
co wy wa ny mi przez ze spół La bo ra to rium, któ re to po ma ga ją
uczest ni ko wi po znać sie bie i okre ślić ob sza ry, któ re po wi -
nien roz wi jać. Dzię ki wy ni kom mo że my tak że od nieść po -
my sły uczest ni ka na ka rie rę do je go pre dys po zy cji
i w efek cie je zwe ry fi ko wać oraz w po rę sko ry go wać. Ob sza -
ry kom pe ten cyj ne do roz wo ju, po trzeb ne do zre ali zo wa nia
ce lów za wo do wych łą czy my z ofer tą pra co daw ców i szko -
leń. Rdze niem każ de go pro ce su co achin go we go jest pra ca
nad war to ścia mi uczest ni ka i je go in dy wi du al ny mi ce la -
mi – po nie waż dzię ki świa do me mu dzia ła niu opar te mu
na ta kim fun da men cie, uczest nik bę dzie pew niej i z więk szą
mo ty wa cją po dą żał wy bra ną ścież ką ka rie ry. Dla tych mło -
dych lu dzi ozna cza to więk sze szan se na sa tys fak cję z ży cia
za wo do we go i pry wat ne go, a dla pra co daw ców pew ność, że
za trud nia ją świa do mą i wła ści wą oso bę, któ ra bę dzie wno -
sić w ten spo sób więk szą war tość do przed się bior stwa.
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STREFA: Dla cze go pa ste le?
Cze sław Ga łuż ny: Nie jed no krot nie się
nad tym za sta na wia łem. Dla cze go? Otóż,
we dług mnie olej, rzeź ba czy ry su nek, nie
po wie ta kim gło sem jak pa stel. Lek ko przy -
ci szo nym, gdzieś scho wa nym de li kat nie,
ale jed no cze śnie gło sem, w któ rym drze -
mie ol brzy mia si ła. W tym lek kim za trzy ma -
niu, w tym, co w każ dym z nas jest głę bo ko
scho wa ne. Nie jed no krot nie za sta na wia my
się czy coś gło śniej po wie dzieć, i mó wi my
gło śno, a świat nas nie sły szy. Nie mó wi my
nic – świat nas do strze ga w mil cze niu. I tak
jest z pa ste lem. Po za tym, mó wiąc o pa ste -
lu, ma my do czy nie nia z czy stym pig men -
tem wy ję tym z zie mi, a zie mia da ła nam to,
co naj cu dow niej sze. Dla te go mó wiąc o pa -
ste lu, to tak, jak by śmy mó wi li o mi ło ści.

O mi ło ści do ko goś, cze goś…?
O mi ło ści nie tyl ko do te go, co ro bi my. Rów -
nież nie tyl ko o mi ło ści, któ ra jest naj cu dow -
niej sza – do na szej mat ki – ale o mi ło ści
do dru gie go czło wie ka, któ ry też cze ka
na te sło wa, jak rów nież chciał by sam je też
wy po wie dzieć. I pa stel ta ki wła śnie jest
w dia lo gu – wy ci szo ny, ale dzię ki te mu mó -
wi z ca łą si łą we wnętrz nej eks pre sji.

Pa stel to tech ni ka co raz rza dziej spo ty ka na –
a szko da. Czy czu je się Pan – po za tym, że ja ko ar ty -
sta wy brał Pan pa ste le wła śnie – am ba sa do rem tej
tech ni ki, jej pro pa ga to rem wśród mło dzie ży?
Być mo że tro chę nim je stem. Jed nak tak
na praw dę pra cu jąc z mło dzie żą, z ludź mi
w róż nym wie ku, prze ka zu ję im war to ści
te go jak że pięk ne go ję zy ka wi zu ali za cji
na szych dusz, serc, emo cji. Pro szę zwró -
cić uwa gę, że świat ar ty stów ma wie le ję -
zy ków – to mo że być pa stel, olej, ry su nek
czy gra fi ka prze strzen na. Gdy by śmy
chcie li je – te wszyst kie ję zy ki – na gło śnić,
to po wstał by cha otycz ny ha łas. Na to miast
sam ry su nek w pa ste lu jest bar dzo po -
trzeb ny. Od ry sun ku się wszyst ko za czy -
na – gru bość li nii, szar pa na li nia, li nia
płyn na. Pro szę zo ba czyć, że to wszyst -
ko – już na wet wy po wia da jąc te sło -
wa – bu du je się w ob raz pe łen we wnętrz -
nej emo cji. W pa ste lu do da je my płasz czy -
znę ko lo ru, któ ra brzmi wie lo ma barw ni ka -
mi, na kła da ny mi je den na dru gi. I że by to
wszyst ko za ist nia ło we wspól nym gło sie,
po trze ba ol brzy miej rów no wa gi mię dzy
ko lo rem, li nią czy kre ską, aby za cho wać
wszyst ko w zna cze niu. Pa stel mu si być
stwo rzo ny z ulot no ści, de li kat no ści. 

Ar ty sta mu si nad so bą cięż ko pra co wać,
że by wy zwo lić w so bie ta kie moż li wo ści. 

Mó wi Pan o ob ra zach, a ja sły szę mu zy kę. Kre ska to
rytm nada wa ny utwo ro wi, a pa stel to me lo dia, któ ra
do cho dzi do te go ryt mu i mu si z nim współ brz mieć.
Dla te go też za py tam – ja ką mu zy kę Pan gra dla od -
bior cy swo imi ob ra za mi?
To bar dzo pięk ne py ta nie, po nie waż mu zy -
ka zaj mu je szcze gól ne miej sce w mo im ży -
ciu. Nie jed no krot nie gdy pra cu ję, to wa rzy -
szy mi mu zy ka. Zresz tą – cho dzi łem rów -
nież do szko ły mu zycz nej, a tak że sam gra -
łem, co praw da na in stru men tach per ku -
syj nych, ale za wsze. Gdzieś tam ta me lo -
dia za tem jest w czło wie ku. Mu zy ka i te ele -
men ty, któ re pan wy mie nił, rytm – ude rze -
nie pędz la, pa łecz ka pa ste li – to jest ca ła
or kie stra sym fo nicz na, bo są i pu zo ny,
i skrzyp ce, któ re prze ni ka ją świa tłem. Jest
to nie wąt pli wie mu zy ka, któ ra pró bu je opo -
wie dzieć o ży ciu dwoj ga lu dzi. Jej i je go.
Nie jest to jed nak ani walc, ani tan go, ani
ja kiś utwór, któ ry wy my ka nam się spod
kon tro li. To mu zy ka stwo rzo na w za ci szu
pra cow ni, z akor dem dra ma tycz nym, ale
też spo koj nym, na stę pu ją cy mi po so bie
dźwię ka mi.

Pracodawco!
– dołącz do projektu

kształcenia dualnego inżynierów 
na Politechnice Śląskiej 
na kierunku Mechanika 

i Budowa Maszyn

Rekrutacja kandydatów 
6 września 2017

– Zyskaj wykwalifikowanego 
pracownika

– Bądź firmą odpowiedzialną 
społecznie (CSR) 

Katowicka Specjalna Strefa Ekonomiczna
i Klaster SA&AM

zapraszają do udziału w projekcie:

Studia
dualne

Uczestnicz w rozmowach 
kwalifikacyjnych 

w dniu 06/09/2017 
wybierz studentów, którzy 

będą kształcić 
praktyczne umiejętności 

w twoim zakładzie 

Skontaktuj się 
z Politechniką Śląską

Wydziałem Mechanicznym
Technologicznym

i zasygnalizuj chęć dołączenia 
do programu

e-mail: 
studia_dualne_rmt@polsl.pl

tel. 032 237 24 33

Dowiedz się więcej 
o programie studiów dualnych 
na spotkaniu informacyjnym 

w dniu 01/09/2017 
godzina 10.00

Politechnika Śląska 
w Gliwicach

ul. Konarskiego 18A,
 sala Rady Wydziału MT

Studia dualne I stopnia na kierunku MiBM trwają 
7 semestrów i kończą się egzaminem inżynierskim. 

W czasie studiów w każdym roku studenci przez 6 miesięcy 
uczęszczają na zajęcia na uczelni i przez 6 miesięcy odbywają płatne 

staże w przemyśle. Pracodawca pokrywa koszty stypendium 
w wysokości 400 zł, oraz wynagrodzenia 

w wysokości co najmniej minimalnej pensji 
za okres stażu w zakładzie pracy.
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w dniu 01/09/2017 
godzina 10.00

Politechnika Śląska 
w Gliwicach

ul. Konarskiego 18A,
 sala Rady Wydziału MT

Studia dualne I stopnia na kierunku MiBM trwają 
7 semestrów i kończą się egzaminem inżynierskim. 

W czasie studiów w każdym roku studenci przez 6 miesięcy 
uczęszczają na zajęcia na uczelni i przez 6 miesięcy odbywają płatne 

staże w przemyśle. Pracodawca pokrywa koszty stypendium 
w wysokości 400 zł, oraz wynagrodzenia 

w wysokości co najmniej minimalnej pensji 
za okres stażu w zakładzie pracy.
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Zdobądź 
wykwalifikowanych 

pracowników 
dla swojej firmy

Cel


